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Vážené zastu-
pitelstvo, milí 
s p o lu o b č a n é , 
dámy a pánové,

dovolte mi, 
před ukončením 
u s t a v u j í c í h o 
zasedání zastu-
pitelstva měs-
ta, říci několik 
vět. Opět začíná 

nové volební období, od kterého si, tak 
jako vždy, všichni něco slibujeme, na-
plňuje nás novými očekáváními nebo 
zklamáními. 

Po celé uplynulé volební období jsme 
s našimi tehdejšími koaličními partne-
ry pracovali na postupném pozitivním 
rozvoji a  obnově města a  zlepšování 
kvality života u  nás ve  Šlapanicích. 
Mám za  to, že přes všechny obtíže se 
mnohé věci podařily. V naší práci chce-
me pokračovat a s koaličními partnery 
dále rozvíjet naše město, aby se stalo 
plnohodnotným sídlem spokojených, 
tolerantních a hrdých obyvatel.

Po celé uplynulé volební období jsem 
se setkával s  mnoha občany. Naprosté 
většině z nich není lhostejné, jak a kde 
žijí. Své názory vyjadřovali aktivně 
a  jasně. Jim všem děkuji jak za  jejich 
názor, tak za  mnohou podporu. Také 
koaličním partnerům chci poděkovat 
za  hladká a  přímočará koaliční jedná-
ní. Členům zastupitelstva přeji úspěšná 
jednání a  mnoho dobrých rozhodnutí 
ve prospěch našeho města. Chci chovat 
naději, že jednání zastupitelstva budou 
věcná a  konstruktivní. Že překonáme 
dřívější rozbroje, osočování a  dehone-
stace. Pokud ne, bude naše město dále 
přešlapovat na místě a ztrácet čas. Mís-
to přímočarého, pozitivního rozvoje by 
nás čekala stagnace a úspěšnými budou 
jiní. Můžeme vzpomenout různé kauzy. 

Šlapanice také mohou využít unikát-
ní skutečnosti, že poprvé v  novodobé 
historii je starosta, jeden z místostaros-
tů a větší část koalice potvrzena na další 
volební období. Můžeme tedy plynule 
a  bez zbytečných zdržení pokračovat 
v dalším rozvoji města.

Na začátku nového volebního období 
jsme mnozí naplněni tvůrčím entuzias-
mem a  odhodláním dostát předvoleb-
ním slibům. Toto odhodlání ale bude 
konfrontováno s realitou všedního dne. 
Chtěl bych vás všechny požádat o názo-
rové sjednocení, spolupráci, trpělivost 
a  také o  velkorysost a  nadhled jednak 
k  nám, zvoleným představitelům měs-
ta, ale také ve vztahu mezi sebou navzá-
jem. Bude totiž zapotřebí řešit několik 
zásadních témat:

– aktuálně důsledky ekonomické kri-
ze na městský rozpočet a nedostatek 
finančních prostředků, který může 
zpočátku zbrzdit rychlost řešení růz-
ných témat města;

– dopravní problematiku včetně parko-
vání v našem městě;

– pokračování v opravách naší základní 
školy;

–  další zlepšování životního prostředí 
a výsadbu zeleně;

– řešení otázky mateřských škol;
–  řešení veřejné dopravy, územní plá-

nování, dořešení CTParku a další té-
mata.

Stejně jako před čtyřmi lety a  ješ-
tě naléhavěji musím říci, že nejde jen 
o materiální rozvoj a dobro, ale i o spo-
lečenské klima. Mezilidské vztahy, tedy 
to, jak se chováme k sobě navzájem, po-
važujeme za důležité. Chceme jim dále 
napomáhat podporou při setkávání 
lidí na  různých sportovních a  kultur-
ně-společenských akcích, ve  spolcích, 

klubech, zájmových a  společenských 
organizacích nebo při využívání vol-
ného času. V  této souvislosti bych vás 
chtěl požádat o  váš příspěvek ke  zlep-
šení celkového společenského klimatu: 
o vzájemnou toleranci, shovívavost, po-
případě i odpuštění.

Vážení spoluobčané, stojíme na pra-
hu nového volebního období, máme 
nově ustavené orgány města. Jsme 
znovu naplněni nadějemi a očekávání-
mi. Pojďme tedy společně rozvíjet naše 
domovy, naše vztahy, naše město. 

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Pohled do starostovy kanceláře 

Ustavující zasedání Zastupitelstva města Šlapanice, které se uskutečnilo za účasti občanů 15. listopadu, potvrdilo per-
sonální složení jednadvacetičlenného zastupitelstva. Na  základě výsledku komunálních voleb byla uzavřena koaliční 
smlouva mezi třemi politickými subjekty – KDU-ČSL a nestraníci, ČSSD a TOP 09.

Do funkce místostarostů byli zvoleni doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc. (ČSSD) a Pavel Horák (TOP 09). Do křesla 
starosty opětovně usedne na další volební období Ing. arch. Jaroslav Klaška, lídr kandidátky vítězné KDU-ČSL a ne-
straníci, jenž současně získal od voličů nejvíce preferenčních hlasů. Přinášíme plné znění jeho projevu na ustavujícím 
zasedání ZM, který pronesl bezprostředně po zvolení do funkce: 

Zastupitelstvo města Šlapanice zvolilo vedení na volební období 2010–2014

Přejeme Vám Vánoce plné ra-
dosti a rodinné pohody, veselého 
silvestra a hodně zdraví a štěstí 
v novém roce. 

Město Šlapanice

S politováním Vám oznamujeme, že 
tradiční novoroční ohňostroj se letos 
v městském parku z ekonomických dů-
vodů konat nebude.



2 Z města

Na svých posledních jednáních přijala rada města v minu-
lých týdnech mimo jiné následující usnesení:

104. jednání – 8. 9. 2010 
– schvaluje dodatek č. 1 ke  smlouvě o  poskytnutí dotace 

z ROP NUTS 2 Jihovýchod na projekt Základní škola Šlapa-
nice – rekonstrukce pavilonu B

– schvaluje smlouvu o dílo na vypracování projektové do-
kumentace dešťové i  splaškové kanalizace v  ulici U  Hájku 
v Bedřichovicích za smluvní cenu 58 000 Kč bez DPH

– doporučuje ZM ke  schválení smlouvu o  bezúplatném 
převodu č. BP-10/021 pozemku p. č. 181/1 v k. ú. Bedřicho-
vice, obec Šlapanice, mezi Městem Šlapanice a Úřadem pro 
zastupování státu ve  věcech majetkových, sídlem Rašínovo 
nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2 - Nové Město. Pozemek bude 
využit pro stavbu cyklostezky Šlapanice–Bedřichovice

– schvaluje poskytnutí finančního daru Slezské diakonii, 
středisku – Poradna rané péče Dorea, Kamenná 21, 639 00 
Brno, IČ 654 68 562, ve výši 1200 Kč na nákup speciálních 
hraček a  pomůcek pro rozvoj dětí s  tělesným, mentálním 
a kombinovaným postižením

– schvaluje poskytnutí finanční dotace národopisnému 
souboru Vrčka ve  výši 7000 Kč na  Babské hody, Poseze-
ní u  cimbálu a  výdaje spojené s  ošetřením krojů a  cestou 
do partnerského města Braine-l'Alleud

– schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje na  projekt Family Point uzavřenou mezi 
Městem Šlapanice a Jihomoravským krajem

105. jednání – 22. 9. 2010
– schvaluje finanční dotaci na  činnost mužstev florbalu 

Orla Šlapanice ve výši 8025 Kč
– schvaluje smlouvu o  dílo č. OISM/76/2010 uzavřenou 

s firmou Hřiště, s. r. o., na základě předloženého projektu dět-
ského hřiště v městském parku na ul. Riegrově byla schválena 
dotace 200 tis. Kč z prostředků JmK. Bude se jednat o první 
etapu budování dětského hřiště s možností doplnění prvků 
v dalších etapách, přičemž bude dodržen jednotný architek-
tonický ráz, nerušící svými barvami či doplňky hlavní využití 
parku jako krajinného prvku

– schvaluje upravený Provozní řád městského parku na uli-
ci Riegrově s účinností od 1. 10. 2010 

– schvaluje udělení licence na provozování veřejné linkové 
osobní vnitrostátní dopravy pro dopravce TOURBUS, a. s., 
na linku Šlapanice–Brno 

106. jednání – 7. 10. 2010
– schvaluje prodejní cenu knihy „Šlapanice 1990–2010“ 

částkou 100 Kč (včetně DPH) při prezentaci knihy dne 3. 10. 
2010 a 150 Kč (včetně DPH) v ostatním komerčním prodeji

– vydává souhlas vlastníka pozemku p.  č. KN 3129/5  
v k. ú. Šlapanice u Brna pro účel výsadby dřevin na náklad 

Informace 
ze 104. až 108. jednání 
Rady města Šlapanice

Slovo
Jitky Nevrklové

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové, jsou tomu bez-
mála čtyři měsíce, kdy jsem nastoupila na místo tis-
kové mluvčí na šlapanickém městském úřadě. Za tuto 
relativně krátkou dobu se mi podařilo prožít spoustu 
událostí a seznámit se s nemalým počtem lidí. Velkou 
první akcí, kterou jsem s vámi prožívala, byly Šlapa-
nické slavnosti. Pro holku z  Brna, kde se tyto tradi-
ce už bohužel moc nedodržují, to byla velká a krásná 
událost. I můj malý syn se od té doby do Šlapanic vždy 
těší a  každý pátek mi pokládá stále stejnou otázku: 
„Mami, a kdy zase pojedeme do Šlapanic, co tam no-
vého chystáte?“ Nezapomenutelné bylo pro něho také 
odpoledne s HC Kometa Brno, kde byl neoblomný při 
nákupu modrobílé šály, kterou doma nechtěl ani od-
ložit. S radostí jsme se také zúčastnili zábavné soutěže 
Kárky of the Pulpánov, cyklistického závodu nebo Me-
dového dne. A to ještě nejsou úplně všechny akce, při 
kterých jsme se Šlapanickými byli. Přestože je většinou 
moje účast pracovní a často je to víkend, jenž musím 
Šlapanicím věnovat, stává se mi v těchto chvílích práce 
zábavou.

Ráda bych touto cestou také poděkovala všem svým 
kolegům a spolupracovníkům, kteří mně při mých za-
čátcích na úřadě byli a stále jsou oporou. Nikdy není 
lehké začínat v novém zaměstnání a je příjemné a lépe 
se pracuje, když vám vaši kolegové nabídnou či neod-
mítnou pomoc.

Listy na stromech již opadaly a čeká nás zima, první 
sníh a vánoční čas. Vánoce by měly být svátky klidu, 
radosti, štěstí a hlavně dětem přináší spoustu překva-
pení a  dárečků. Proto není důležité, jestli jste stihli 
umýt okna, vycídit hrnce a vytepovat koberec, ale ra-
dujte se z toho, že se sejdete v kruhu rodinném, dáte si 
kapra, bramborový salát a připijete si dobrým vínem.

Snažili jsme se poslední číslo Šlapanického zpravo-
daje vytvořit tak, abyste v něm našli, kromě běžných 
informací, také příspěvky, které budou svým tématem 
spojeny s Vánocemi.

Přeji vám klidné prožití svátků vánočních a mnoho 
zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 2011.

Jitka Nevrklová 
tisková mluvčí
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firmy TONDACH, s. r. o. Výsadba bude 
realizována v souladu s návrhem komi-
se pro životní prostředí a  zemědělství 
při MěÚ Šlapanice

– bere na vědomí zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek na akci Vybudo-
vání chodníku Jiříkovská, 1. část I. eta-
py, a vybraného uchazeče Vyškovskou 
stavební a projekční společnost, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o  dílo s  vybra-
ným uchazečem Vyškovskou stavební 
a projekční společností, s. r. o., a pově-
řuje vedoucí OISM Ing. Janu Seidlovou 
jejím podpisem

– bere na vědomí zprávu České škol-
ní inspekce o  veřejnosprávní kontro-
le na  Základní škole Šlapanice, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, 
která proběhla ve dnech 7.–9. září 2010 

– schvaluje dohodu č. 25/2010/KT 
s  IMPACT INDUSTRY BRNO, a. s., 
za účelem splnění závazku vůči Městu 
Šlapanice ze dne 23. 7. 2008 na vybudo-
vání psích kotců

– schvaluje smlouvu č. 23/2010/KT 
o  poskytnutí finančního daru na  pod-
poru kulturních akcí pořádaných Měs-
tem Šlapanice do  konce roku 2010 
od IMPACT INDUSTRY BRNO, a. s.

107. jednání – 20. 10. 2010
– schvaluje smlouvu o dílo se společ-

ností URBANISMUS, ARCHITEKTU-
RA, DESIGN – STUDIO, spol. s  r. o., 
jejímž předmětem je zpracování no-
vého územního plánu k. ú. Šlapanice 
a Bedřichovice

– vydává souhlasné stanovisko k  re-
konstrukci a  přístavbě haly na  p.  č. 
2687/4, 2687/1, 2687/12 a  2687/13  
v k. ú. Šlapanice u Brna v areálu společ-
nosti POTRUSIL, s. r. o.

– ukládá OISM vyvěsit záměr na pro-
nájem pozemků p. č. 2411; 2408; 2405; 
2400; 2397; 2394; 2391; 2388; 2385; 
2382 a 2379, všechny v k. ú. Šlapanice 
u Brna

– schvaluje smlouvu o nájmu pozem-
ků č. OISM/81/2010 uzavřenou mezi 
Městem Šlapanice a  firmou PRAVA,  
s. r. o., na  pronájem p.  č. KN 1440/12 
(162 m²) a část p. č. KN 1440/1 (12 m²), 
vše v  k. ú. Šlapanice u  Brna, za  cenu 
nájemného 100 000 Kč/rok s účinností 
od 21. 10. 2010 na dobu neurčitou. Zá-
bor veřejného prostranství od 1. do 20. 
10. 2010 bude vyměřen na základě OZV

108. jednání – 3. 11. 2010 
– osvědčuje, že Libor Charvát se dne 

22. 10. 2010 stal členem Zastupitelstva 
města Šlapanice 

– schvaluje cenovou nabídku od   
E.ON Energie, a. s., ze dne 2. 11. 2010, 
na  dodávky el. energie pro objekty 
ve vlastnictví města pro rok 2011

– schvaluje změnu v  názvu udělené 
licence na provozování veřejné linkové 
osobní vnitrostátní dopravy pro do-
pravce TOURBUS, a. s. Stávající linka 
Brno, hlavní nádraží – Brno, Slatina, 
Honeywell se mění na nový název linky 
Brno, Úzká – Šlapanice, CTP South

– schvaluje kupní smlouvu  
č. OISM/86/2010 uzavřenou mezi Do-
pravním podnikem města Brna a Měs-
tem Šlapanice na  prodej proskleného 
přístřešku sloužícího jako čekárna ces-
tujících pro hromadnou dopravu na ul. 
Kalvodova

Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz, odkaz 
Městský úřad, informace z RM.

23. zasedání ze dne 16. 6. 2010
 – schvaluje dohodu o  spolupráci 

a  společném postupu společnosti CTP 
Invest, spol. s r. o., a Města Šlapanice při 
přípravě II. fáze výstavby zóny výroby 
a služeb CTPark Brno South 

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 5/2010 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 261 400,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 7/2010 se zvýšením celkových vý-
dajů o  3  500  000,– Kč a  financování 
o 3 500 000,– Kč

– schvaluje dílčí změny účelu úvě-
ru: Snížení úvěru na  financování akce 

„Rekonstrukce veřejného osvětlení“ 
o 1 800 000,– Kč, tj. na 1 026 000,– Kč. 
Použití části úvěru ve výši 1 800 000,– Kč 
na financování akce „Vybudování nového 
oddělení MŠ Hvězdička v  objektu ZŠ“ 
 – schvaluje rozpočtový výhled města 
na období let 2011 až 2017 – byl zpra-
cován na základě dosažené skutečnosti 
v  roce 2009, aktualizované očekávané 
skutečnosti v  roce 2010, uzavřených 
smluv o  dlouhodobých závazcích, 
aktualizovaného předpokladu vývo-
je příjmů a  předpokládaného vývoje 
běžných výdajů. Očekávaný vývoj ka-
pitálových výdajů vychází z  celkové 

bilance disponibilních zdrojů a  potřeb 
  – volí přísedící u  Okresního soudu 
Brno-venkov na funkční období 2010–
2014 – Jindřicha Glosera, PhDr.  Ilonu 
Lázničkovou, Jarmilu Kraváčkovou, 
JUDr. Elišku Balaščákovou

– stanovuje v  souladu se zákonem  
č. 128/2000 Sb., o obcích, pro nadchá-
zející volební období 2010–2014 počet 
členů zastupitelstva na 21

Zápis v  plném znění je k  nahlédnutí 
na webových stránkách www.slapanice.cz 
pod odkazem Městský úřad, informace 
ze ZM.

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 

Odbor dopravy MěÚ Šlapanice oznamuje, 
že byly rozšířeny úřední hodiny

ÚŘEDNÍ HODINY ODBORU DOPRAVY, 
Opuštěná 9/2, Brno

Pondělí: 8.00–17.00 hod.

Úterý: 8.00–14.00 hod.

Středa:  8.00–17.00 hod.

Čtvrtek: 8.00–12.00 hod. 
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Zvolení zastupitelé dle výsledků 
Kandidátní listina Kandidát

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníčíslo název

poř. 
číslo

příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Občanská demokratická strana 1 Mrkvica Miroslav Ing. 64 ODS 352 6,04 1

1 Občanská demokratická strana 3 Řezníčková Alena Ing. 46 ODS 342 5,87 2

2 TOP 09 2 Horák Pavel 38 TOP 09 580 7,05 1

2 TOP 09 3 Soldán Petr Ing. 41 TOP 09 466 5,66 2

2 TOP 09 1 Buchta Jan 57 TOP 09 444 5,40 3

4 Čisté Šlapanice 1 Trněná Michaela Mgr. 44 BEZPP 752 5,85 1

4 Čisté Šlapanice 2 Pernica Milan Ing. 37 BEZPP 708 5,51 2

4 Čisté Šlapanice 3 Kopeček Jiří 39 BEZPP 702 5,46 3

4 Čisté Šlapanice 5 Tesařík Karel RNDr. 57 BEZPP 677 5,27 4

5 KDU-ČSL a nestraníci 1 Klaška Jaroslav Ing. arch. 48 KDU-ČSL 872 5,94 1

5 KDU-ČSL a nestraníci 3 Horák Václav Ing. 49 KDU-ČSL 853 5,81 2

5 KDU-ČSL a nestraníci 2 Vavro Ivan 43 KDU-ČSL 806 5,49 3

5 KDU-ČSL a nestraníci 4 Králová Marie 37 BEZPP 800 5,44 4

5 KDU-ČSL a nestraníci 5 Horák Petr Ing. 34 KDU-ČSL 772 5,25 5

6 SNK zdravého rozumu 1 Střechovský Jan Ing. 47 BEZPP 338 6,52 1

7 Změna pro Šlapanice 1 Karásek Aleš 44 BEZPP 239 6,04 1

8 Česká str. sociálně demokrat. 1 Novák Svatopluk doc. RNDr. 49 ČSSD 577 6,98 1

8 Česká str. sociálně demokrat. 3 Burianová Jiřina 58 ČSSD 565 6,84 2

8 Česká str. sociálně demokrat. 2 Kouřil Ivo Ing. 48 ČSSD 452 5,47 3

9 NEZÁVISLÍ 2010 5 Charvát Aleš Mgr. 40 BEZPP 490 7,46 1

9 NEZÁVISLÍ 2010 2 Konečný Lubomír Mgr. 56 BEZPP 408 6,21 2
Celkem 21 kandidátů.

Volby do Zastupitelstva města Šlapanice 
konané ve dnech 15. 10.—16. 10. 2010

Dne 21. 10. 2010 podal rezignaci zvolený člen Zastupitelstva města Šlapanice Ing. Petr Soldán z volební strany TOP 09, 
na uprázdněný mandát nastoupil následující den 1. náhradník téže volební strany Libor Charvát.

Ustavující zastupitelstvo města Šlapanice
V pondělí 15. listopadu 2010 se za účasti občanů v kinosále ZŠ konalo ustavující zasedání Zastupitelstva města Šlapanice. 

Po složení slibu členů zastupitelstva proběhla volba starosty, místostarostů, členů rady města a předsedů a členů výborů.

Do vedení města byli zvoleni:
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina

Starosta Ing. arch. Jaroslav Klaška KDU-ČSL a nestraníci

Místostarosta Pavel Horák TOP 09

Místostarosta Doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc. ČSSD
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Dalšími členy rady města byli zvoleni:
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina

Člen rady města Ing. Petr Horák KDU-ČSL a nestraníci

Člen rady města Ing. Václav Horák KDU-ČSL a nestraníci

Člen rady města Ing. Ivo Kouřil ČSSD

Člen rady města Jan Buchta TOP 09

Do finančního výboru byli zvoleni:
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina

Předseda finančního výboru Ing. Ivo Kouřil ČSSD

Člen finančního výboru Ing. Petr Horák KDU-ČSL a nestraníci

Člen finančního výboru Ing. Václav Horák KDU-ČSL a nestraníci

Člen finančního výboru Ing. Eva Míčová nominována Změnou pro Šlapanice

Člen finančního výboru Petr Častulík ČSSD

Člen finančního výboru Ing. Jana Skácelová Nezávislí 2010

Člen finančního výboru Bc. Alexandra Peschlová Čisté Šlapanice

Člen finančního výboru Bc. Marcela Havlíčková ODS

Člen finančního výboru Ing. Josef Svoboda nominován TOP 09

Člen finančního výboru Jaroslav Zeman nominován SNK Zdravého rozumu

Člen finančního výboru Libor Charvát TOP 09

Do kontrolního výboru byli zvoleni:
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina

Předseda kontrolního výboru Mgr. Aleš Charvát Nezávislí 2010

Člen kontrolního výboru Mgr. Michaela Trněná Čisté Šlapanice

Člen kontrolního výboru Aleš Karásek Změna pro Šlapanice

Člen kontrolního výboru Mgr. Eva Šištíková nominována ČSSD

Člen kontrolního výboru Doc. RNDr. Jaroslav Beránek, CSc. ČSSD

Člen kontrolního výboru Václav Klaška KDU-ČSL a nestraníci

Člen kontrolního výboru Jana Jachymiáková KDU-ČSL a nestraníci

Člen kontrolního výboru Jan Zycháček TOP 09

Člen kontrolního výboru Zdeněk Štěpánek ODS

Do osadního výboru pro místní část Bedřichovice:
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina

Předseda osdaního výboru Ivan Vavro KDU-ČSL a nestraníci

Člen osadního výboru Ing. Radek Bednář KDU-ČSL a nestraníci

Člen osadního výboru Ing. Oldřich Sedláček nominován KDU-ČSL a nestraníky

Člen osadního výboru Ing. Jiří Tomášek ODS

Člen osadního výboru Miroslav Vítek TOP 09

Člen osadního výboru Ivo Fišer nominován Čistými Šlapanicemi

Člen osadního výboru Vít Hanáček TOP 09
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SOUTĚŽ
Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje, děkujeme 

vám za odpovědi do soutěže z minulého čísla. Nové 
fotografie najdete i v tomto čísle. Své odpovědi posí-
lejte na e-mailovou adresu nevrklova@slapanice.cz 
nebo na podatelnu městského úřadu ve Šlapanicích. 
Přejeme hodně úspěchů!

Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“

Správné odpovědi: 
Obrázek č. 5A – Masarykovo náměstí
Obrázek č. 5B – Svatojánské náměstí

Výherkyně: 
Iveta Jirátková, Šlapanice             Blahopřejeme!

Z města  |  Ze školství

Výzva občanům k zimní údržbě
Vážení občané,
stejně jako v loňském roce se na Vás 

obracíme s výzvou o pomoc městu při 
zimní údržbě chodníků. Ta podle nove-
ly zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, byla uzákoněna jako 
povinnost vlastníka místní komuni-
kace. Město Šlapanice je vlastníkem 
téměř všech chodníků a nese tedy zod-
povědnost za škody vzniklé v důsledku 
závad ve schůdnosti, které vznikly po-
větrnostními podmínkami v  zimním 
období.

Na základě zkušeností z loňské zimy 
město zajišťuje komplexní zimní údrž-
bu. Byli jsme ale svědky toho, že kli-
matické podmínky mohou být nepřed-
vídatelné. Pak nastávají komplikace, 
kdy kapacity pro okamžitý celoplošný 
a účinný zásah jsou nepostačující.

Žádáme tedy naše spoluobčany 
ve Šlapanicích i v Bedřichovicích  o po-
moc při úklidu chodníku před vlastní 
nemovitostí. Naše prosba o  pomoc je 
adresována i  těm, kteří tak doposud 
nečinili. Bez pomoci Vás, občanů, není 
v reálných možnostech města zabezpe-
čit údržbu chodníků v  rozumných ča-
sových lhůtách.

Vloni jsme přistoupili k  nákupu pra-
covního zimního nářadí, které jsme Vám, 
jako poděkování za spolupráci při zimní 
údržbě, bezplatně vydávali proti podpisu. 
Letos jsme zakoupili pro každou nemovi-
tost 10 kg balení posypové soli. Posypo-
vou sůl si budete moci opět vyzvednout 
ve vestibulu městského úřadu každé pon-
dělí od  15.00 do  18.00 
hod. během měsíce pro-
since a ledna.

U obtížně sjízdných komunikací bu-
dou nadále umístěny na  stejných mís-
tech žluté nádoby s  pískem, které by 
měly sloužit řidičům motorových vo-
zidel v  krizových situacích během ne-
čekaných povětrnostních podmínek. 
Nově jsme pak přistoupili k  údržbě 
některých komunikací v kopci solí, aby 
byla zajištěna jejich bezpečnější sjízd-
nost. Jsou to ulice Hřbitovní, Kosmáko-
va a část ulice Husovy. Ohledně zajištění 
zimní údržby se obracejte na  kompe-
tentní pracovníky, a to na níže uvedené 
kontakty:

Vedení města Šlapanice

Kontakty ohledně údržby místních komunikací:
za Město Šlapanice, OISM:    
tel.: 533 304 360, mobil: 602 507 735
za SATESO, s. r. o.: pracovník  směny 
tel.: 544 228 058, mobil: 736 624 000

Kontakt na správu krajských komunikací 
(Šlapanice – ulice Brněnská, Svatojánské náměstí, Jiříkov-
ská, Ponětovská, Čechova, Nádražní, Kobylnická, Riegro-
va a v Bedřichovicích ul. Hlavní:
Dispečink  SÚS JMK:   
tel.: 547 120 411, mobil: 737 237 167 – NONSTOP

Rekonstrukce ulice Jiříkovské, foto J. Ťápal

Společnost SATESO, s. r. o.,  
nabízí k odprodeji déle skladované nátěrové 
hmoty (pro vnější a vnitřní omítky – (barva 
bílá) a aplikaci na ochranu povrchu plochých 
střech (barva bílá a šedá). Jedná se o vodou 
ředitelné nátěrové hmoty s dobrými tepelně-
-reflexními schopnostmi, odolávající vodě 
a povětrnostním vlivům, ale současně propou-
štějící vodní páru.

Hmota má potřebné certifikáty, ale vzhle-
dem k roku výroby (cca 2000) na ni prodejce 
neposkytuje žádné záruky ani nestanovuje zá-
vazný technologický postup aplikace. 

Cena: 20 Kč/l bez DPH, odběr možný pouze 
v uzavřených baleních po 19 litrech.

Více informací na tel.: 544 246 213
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Vážení čtenáři, tak jako každoročně pro vás město Šlapa-
nice připravuje kulturně-společenské akce na  blížící se rok 
2011 (viz tabulka).

Kulturní dění v  našem městě také obohatí svými akcemi 
místní spolky a organizace, o kterých vás budeme pravidelně 
informovat. Termíny budou uveřejněny v našich mediálních 
prostředcích a změna programu je vyhrazena.

Měsíc Název akce
LEDEN 4. městský ples, výstava Šlapanice 2010

ÚNOR 3. vepřové hody

BŘEZEN Melodie stále zelené

DUBEN Výstava o nejhezčí kraslici

KVĚTEN Svátek matek – koncert

ČERVEN Country odpoledne, den pro děti

ČERVENEC Promenádní koncert

SRPEN Šlapanické slavnosti

ZÁŘÍ Zábavné odpoledne pro děti

ŘÍJEN Melodie stále zelené

LISTOPAD Divadlo

PROSINEC Vzpomínkové dny bitvy, jarmark

Podzim v MŠ Ponětovice
Čas plyne jako voda, zima je za dveřmi a na podzim může-

me jen vzpomínat. Přinesl nám vcelku příznivé počasí, deš-
tě bylo méně, a  tak jsme hodně venkovních pobytů strávili 
na školní zahradě, kde se děti cítí dobře, mohou se volně po-
hybovat, běhat a hrát si.

Během podzimu se děti seznamovaly se vším, co k němu 
patří, se změnami v přírodě, sklizní na poli, poznávaly ovoce 
a zeleninu, ochutnávaly, vařily zeleninovou polévku, sbíraly 
listy, kaštany, hrály si s nimi.

V  říjnu jsme uspořádali „strašidlové odpoledne“ s  dýňo-
vými strašáky a  v  listopadu lucerničkový průvod s  uspává-
ním ježčí rodinky. Děti si za pomoci paní učitelek vyrobily 
lampionky. Povedly se všem, a to máme letos hodně nových 
malých dětí, vlastně chlapců, kteří ve třídě převažují, je jich 
17 a děvčat jen 8.

Průvod s lampionky vyšel ze hřiště u rybníka a prošel Poně-
tovicemi za doprovodu místního rozhlasu. Lampionky zářily 
ve tmě stejně jako oči dětí a prozářily večerní ulice Ponětovic. 
Skončili jsme na školní zahradě, kde jsme uložili ježečky vy-
robené z řepy a cibule, zasypali je listím, zazpívali ukolébavku 
a v tichosti se rozešli domů. Děti byly bohatší o jeden pěkný 
zážitek, který snad zůstane uložený v jejich paměti pro vzpo-
mínky na svoji školku.

           Text i foto MŠ Ponětovice

Kulturní akce 
                na rok 2011 
pořádané městem:

Plesová sezona

Sokolovna
8. ledna 4. městský ples
14. ledna  Ples Gymnázia Šlapanice
29. ledna Sokolský ples

Restaurace Žuráň
7. ledna Myslivecký ples
15. ledna Věneček zahrádkářů
5. března Ostatky s pochováváním basy

Orlovna
14. ledna Ples KDU-ČSL

Kobylnice – sokolovna
21. ledna 6. farní ples
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Svatomartinský týden v MŠ Hvězdička
V  naší mateřské škole se snažíme 

seznamovat děti s  lidovými tradicemi, 
a  proto k  nám přijel na  návštěvu sám 
svatý Martin. Svatomartinský týden 
jsme nazvali „Martin jede, zimu veze“.

Listopad je měsíc krátících se dnů 
a  pochmurného počasí, kdy sluneční 
paprsky pozbývají své síly a příroda usí-
ná. Ubývá světla a vnějšího tepla. V do-
hledné době jsou však Vánoce – doba, 
kdy se v lidských srdcích hromadí láska 
a štědrost (vnitřní světlo a teplo) a prá-
vě toto je symbolizováno v  Martinově 
dobrém skutku.

Nejdříve jsme děti seznámily s pověs-
tí o svatém Martinovi. Děti vzpomínaly, 
kdy a jak komu pomohly a jaký z toho 
měly pocit. A protože měl Martin svého 
koně, hráli jsme na koníky, běhali jsme, 
překonávali jsme překážky, při tom 
jsme si zazpívali známé písně o koních. 
Děti si také své koníky vyrobily. Na je-
jich výrobu jsme použili papír, lepenku 
a kousky vlny na hřívu. Koníci se dětem 
moc povedli a  následně je využily při 
námětových i  dramatických hrách. Je-
likož Martin byl voják, věnovali jsme se 
i  jeho vzhledu a  vlastnostem. Vyrobili 

jsme přilbici z papíru a jeho plášť jsme 
ozdobili vystřiženými sněhovými vloč-
kami. Při výrobě mečů z různých druhů 
stavebnic děti využily svou představi-
vost a fantazii. Hry „Kdo k tobě patří“ 
a „Místo u mého srdíčka“ dětem ukáza-
ly, že i přes chmurné počasí nám spolu 
může být dobře, když se k  sobě hezky 
chováme a vzájemně si pomáháme.

V  den svátku svatého Martina jsme 
přišli oblečeni v  bílém. Sníh jsme sice 
nepřivolali, zato jsme si celý týden po-
řádně užili. 

A. Dokoupilová, MŠ Hvězdička

Spolupráce s rodiči v MŠ Zahrádka

Výchova dětí je činnost, kde musíme umět  
ztrácet čas, abychom ho později získali.
J. J. Rousseau

Rodinná výchova je základem, 
na který naše mateřská škola navazuje. 
Snažíme se o  prolínání vlivů z  rodiny 
do mateřské školy a opačně, za pomoci 
vzájemné tolerance, partnerství, ote-
vřenosti a důvěry. Rodiče chápeme jako 
své nejdůležitější partnery a  na  vzta-
zích s nimi nám velmi záleží. Je pro nás 
důležité, aby rodiče měli jistotu, že o je-
jich dítě je dobře postaráno.

Pro navázání vstřícných vztahů or-
ganizujeme setkání s  rodiči, společná 
odpoledne, oslavy významných dnů. 
Velmi oblíbené jsou Strašidelné odpo-
ledne plné výroby dýňových strašidel, 
Dračí závody, Podzimní loučení se 
školní zahradou, kdy nám rodiče spo-
lu s  dětmi pomohou s  vyhrabáváním 
listí a  zazimováním zahrady, Vánoč-
ní setkání nebo besídka pro maminky 
k  jejich svátku. Aby tatínci nebyli oši-
zeni, ke Dni otců pořádáme na zahra-
dě Sportovní odpoledne. V Bonifácově 
školičce (edukativně-stimulační skupi-
ny) se rodiče účastní výchovně-vzdě-
lávacího procesu, a  získávají tak více 
informací o svém dítěti, vidí, jak se pro-
jevuje v kolektivu ostatních dětí. Každá 
třída má své Tvořivé dílničky, kterých 
se účastní nejen rodiče, ale často i pra-
rodiče. To vše umožňuje rodičům pro-
žívat s dítětem více času a seznámit se 
blíže s metodami práce v mateřské ško-
le. Maminky mají možnost vzájemně se 
poznat na společných keramických díl-
nách pro dospělé.

Chtěli bychom poděkovat všem rodi-
čům, kteří s námi spolupracují a najdou 
si čas pro své děti. Poděkování patří také 
za tu druhou – materiální pomoc. Ne-
jen za finanční sponzorské dary na mo-
dernizaci školy a nákup hraček, ale také 
za  poskytnutí různorodého materiá-
lu, který využíváme k  tvořivosti dětí, 
za ovoce a zeleninu do školní kuchyně. 
Dále za pomoc šikovných tatínků a ma-
minek při různých opravách, při výrobě 
hracích koutů a doplňků ke hrám. 

Text i foto MŠ Zahrádka
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Nabízím výuku 
angličtiny
•	všechny	úrovně	
	 pokročilosti
•	individuální	přístup,	
v 	místě	bydliště

•	výukové	materiály	
zajistím

Kontakty: 
tel.:	+420	737 	623	 495
e-mail:	
english.magda@gmail.com

Téměř po  roce navštívil opět naši 
školu chemik Michael Londesborough. 
Je známým popularizátorem vědy, kte-
rý se zabývá chemickými i fyzikálními 
procesy. Michaela můžete také znát 
z  pořadu Port ČT, kde pravidelně se 
svými pokusy vystupuje. Díky občan-
skému sdružení Adeto, British Coun-
cil a programu Zelená energie skupiny 
ČEZ jsme měli možnost být svědky 
jeho show Tajemství energie. 

Michael se svým týmem dora-
zil do  Šlapanic kolem deváté hodiny 
a  hned začal s  přípravami. Kolem de-
sáté začali přicházet studenti kvarty až 
oktávy a  výtvarný ateliér se postupně 
zaplňoval. Jakmile se dostavily všech-
ny třídy, show odstartovala a  Michael 
Londesborough své vystoupení zahájil 
výbuchem balonku naplněného héliem. 
Poté jsme se přesunuli až k  počátkům 
vývoje naší Země a Michael nám svou 
roztomilou češtinou vysvětloval proce-
sy, kterými naše atmosféra procházela. 
Postupně jsme cestovali časem a  Mi-
chael nás zasvěcoval do  problematiky 
energetických zdrojů. Svou přednášku 
doprovázel sérií hlučných a  těžko pře-
hlédnutelných pokusů, díky kterým 
na  jeho show ještě dlouho nikdo ne-

zapomene. Při svých pokusech použil 
mimo klasických chemických látek také 
například chipsy, cigarety nebo jar. Celé 
vystoupení zakončil výzvou k nám, stu-
dentům, abychom nebyli k  vědě lho-
stejní, neboť je součástí našeho každo-
denního života. Obecenstvo Michaela 
odměnilo mohutným a nekončícím po-
tleskem a odcházeli jsme nadšeni a plni 
nových poznatků.

Doufejme, že tato návštěva neby-
la ve Šlapanicích jeho poslední a že se 
s tímto mladým chemikem v budoucnu 
zase někdy shledáme.

Gymnázium Šlapanice: 
Tajemství energie odhaleno!

Za Dreams & Teams Kristýna Gillíková

Ze zápisníku městské policie 
Městská policie sděluje, že od 3. 11. 2010 je hlídka MP 

ve  službě v  případě volání občanů k  dispozici na  tel. č. 
602 309 238, pevná tel. linka č. 544 228 865 je k dispozici 
v pracovní dny v době od 7.00 do 15.30 h. V případě ne-
dostupnosti kontaktujte místní Obv. odd. policie ČR Šla-
panice, tel. č. 544 228 002, případně linku 158.

 
Dále strážníci Městské policie Šlapanice děkují obča-

nům z ul. Hybešova ve Šlapanicích, zejména řidičům, kte-
ří ve dnech 13. a 14. 10. 2010 v době od 7.00 do 16.00 h 
v  plné míře, bez jediného porušení dopravní kázně, re-
spektovali přechodné dopravní značení – zákaz zastavení 
v této ulici – v důsledku budování parkoviště na přilehlé  
ul. Švehlově.
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Zájezd Klubu SPCCH 
do krajiny lesů, vod a strání

Dne 14. 9. 2010 se uskutečnil již druhý zájezd Klubu Sva-
zu postižených civilizačními chorobami v  letošním roce. 
I tentokráte pod vedením naší členky – paní Suchomelové.

První zastávkou, mimo zácpy na  brněnských ulicích – 
zhruba třicetiminutovou, byla Doubravice nad Svitavou. 
Navštívili jsme areál zahradnictví a také největší pštrosí far-
mu v České republice. Byla možnost zakoupit květiny, což 
hodně účastníků využilo. Další příležitost k  nákupu byla 
na pštrosí farmě. Prodávalo se pštrosí maso, klobásy a uze-
niny z pštrosů. Také jsme si prohlédli chov pštrosů, od ma-
ličkých vylíhlých z vajíček až po velké pštrosy v ohradách. 
Byl také k dispozici i stánek Černé Hory s pivem a minerál-
kami. Uchozeni jsme zasedli a pokračovali na další zastáv-
ku. Tou byl zámek Lysice, kde jsme byli objednáni na 10.00 
hod. Vše časově vyšlo a v zámku nás očekávali. Prohlédli 
jsme si knihovnu, sály, hradní kapli, kde je možné oddá-
vat i  dnes, měli jsme možnost vidět místnost i  nábytek, 
kde natáčel Antonín Moskalyk svoje Četnické humoresky. 
Jak byla překvapena průvodkyně, když jí bylo sděleno, že  
Antonín Moskalyk bydlel ve  Šlapanicích a  hodně účast-

 Blahopřejeme 
jubilantům

Zářijovým
14. září 2010 – 80 let – Liboslav Češek

Říjnovým
19. října 2010 – 85 let – Josef Mareček
20. října 2010 – 85 let – Miloslav Vlček

Listopadovým
6. listopadu 2010 – 80 let – Růžena Zemanová

Studenti Gymnázia Šlapanice se stali spolutvůrci pokusu 
o  rekord, vyhlášeného agenturami Dobrý den Pelhřimov 
a EKO-KOM. Sestavili z recyklovatelných odpadových mate-
riálů (konkrétně z několika set víček z PET lahví) znak města 
Šlapanice. Akce se má zúčastnit ještě 700 dalších škol, čímž 
bude jednak dosažen zmíněný rekord, jednak vznikne ojedi-
nělá galerie městských znaků. A zároveň se zábavnou formou 
ti nejmladší seznamují s  nezvratným faktem, že kdo třídí, 
dobře činí.

Jaroslav Kotulán

Pokus o rekord

Ze školství  |  Volný čas

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ

PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA  ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

KØENOVICE, Brnìnská 121

KØENOVICE, Brnìnská 121
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níků jej osobně znalo. Po  prohlídce jsme pokračovali 
na odpočinek a oběd do motorestu Zlatá studna, kde byl 
oběd objednán. Překvapení bylo na naší straně. Výborně 
zařízená jídelna, hodně jídel k  výběru a  pivo a  minerál-
ky z Černé Hory. Prostě pohádka, která byla servírovaná 
na kunštátské keramice. Po obědě a náležitém odpočinku 
jsme se vydali k dalšímu cíli naší výpravy, a to byla Rud-
ka u  Kunštátu. Navštívili jsme jeskyni, která byla uměle 
vytesána samoukem Rolínkem. Vchod do jeskyně chránil 
lev, uměle vytesaný z kamene. Socha T. G. Masaryka, která 
stála vedle jeskyně, byla za války zničena a zůstaly z ní jen 
boty. V  jeskyni jsme se dověděli celou historii, prohlédli 
svatého Václava na koni, spící blanické rytíře i nově nahra-
zené trpaslíky. Rovněž byla možnost navštívit rozhlednu 
Milenka. Po prohlídce jeskyně jsme také viděli hodně so-
šek kolem vycházkové trasy.

Poslední naše plánovaná zastávka byla v Kunštátě. Pro-
hlédli jsme si náměstí, kostel a  také prodejnu kunštátské 
keramiky, kde si hodně našich účastníků pořídilo upomín-
kové předměty. Našemu zájezdu neodolala ani cukrárna, 
kde zákusky a zmrzlina mizely velmi rychle. Po patřičném 
odpočinku jsme se vydali na cestu k domovu. Ale ještě jed-
nu zastávku jsme nečekaně udělali. 

A  to v  Černé Hoře – v  provozní prodejně značkových 
piv a minerálek. Pak už se autobus – značně zatížen náku-

py – vydal k domovu. Částečně unaveni prohlídkami krás-
né krajiny a nákupy jsme konečně zastavili ve Šlapanicích. 
Všichni účastníci byli spokojení, v  pořádku a  nikomu se 
nic nestalo.

Těšíme se na další zájezdy. Doufáme, že nás paní Sucho-
melová zase překvapí a za vše jí všichni děkujeme.

    Bořivoj Hodek 
člen výboru Klubu SPCCH ve Šlapanicích

Ohlédnutí za letní a podzimní výstavou ČZS
Jako již mnoho roků, tak i  letos uspořádal Český zahrád-

kářský svaz ve Šlapanicích výstavu letních květin, ovoce a ze-
leniny u příležitosti Šlapanických slavnosti a podzimní výsta-
vu Barvy podzimu. 

Na výstavě mohli zájemci zhlédnout pestré barvy květin ze 
zahrádek a domovů našich členů a ze šlapanického zahrad-
nictví p.  Musila. Letní výstava byla doplněna překrásnou 
výstavou bonsají p.  Adámka a  výstavou kaktusů p.  Vašiny. 
Naše tradiční výstavy navštěvuje stále více přátel zahrádkářů 
ze širokého okolí a  také mnoho návštěvníků Šlapanických 
slavností. ČZS děkuje všem návštěvníkům za zájem a všem 
obětavým přátelům, kteří se na  přípravě výstav podíleli ja-
koukoliv činností.   

Velice rádi se se všemi přáteli setkáme na naší další kul-
turní akci, a to 15. 1. 2011 na již tradičním Věnečku.  

Těšíme se na vaši účast.                                               Jan Hoda   
předseda ČZS Šlapanice
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Okresní výbor Svazu postižených 
civilizačními chorobami, jako už kaž-
doročně, tak i v roce letošním uspořá-
dal celkem osm rekondičních pobytů. 
Místa pobytů byla různá, stejně jako 
termíny konání. Jedna rekondice pro-
bíhala ve Škrdlovicích u Velkého Dář-
ka, jiné v  hotelu Koliba v  Jeseníkách, 
další v  hotelu Pavla ve  Vlachovicích. 
Začínalo se již v  květnu a  končit se 
bude koncem listopadu – ve čtyřden-
ních pobytech na  Vysočině. Čtrnáct 
účastníků „hájilo barvy“ Šlapanic. 
Nejsilnější zastoupení, v  počtu devíti, 
pak měly Šlapanice v termínu 30. 8. až 
6. 9. v  penzionu Horácko ve  Třech 
Studních. Byla to rekondice kardiaků 
a té jsem se zúčastnil i  já. Počasí nám 
sice moc nepřálo, ale v žádném přípa-
dě nezhoršilo kvalitu pobytu. Ubyto-
vání bylo ve čtyřlůžkových pokojích se 
sociálním zařízením. Pan hoteliér nám 

hned po  příjezdu zatopil a  v  celém 
penzionu bylo, po celou dobu pobytu, 
příjemně teploučko.

Den začínal rozcvičkou. Právě v  té 
době se v  celé dědině prováděla po-
kládka nové kanalizace. Takže i  před 
naším penzionem bylo celkem rušno. 
Pracovníci, v době naší rozcvičky, na-
stupovali do práce. Musela to být pro 
ně podívaná. Nám to však bylo fuk. 
O to více jsme mávali rukama, kroutili 
hlavami, někteří dokonce i  celým tě-
lem. A k tomu všemu jsme si ještě pěli: 
„Slunce za horou vysvitlo v dáli, zpí-
vají ptáci, začíná den. Stojíme spolu, 
slunce nás hřeje, písničkou známou 
zdravíme den…“ Bylo sice zataženo, 
teplota málo nad nulou… A to všech-
no dobrovolně.

 Následovala snídaně. Sice žádný 
švédský stůl, ale i  ti největší jedlíci 
netrpěli hladem. Pak bylo měření tla-

ku. A  pak cvičení. Ti dříve narození 
na  židlích (věk až 87 let) a  následně 
dvě skupiny (po  hodině) na  karimat-
kách. Pilnější z karimatek chodili cvi-
čit i  na  židle. Ve  12 hodin byl oběd. 
Žádné hogo fogo, ale poctivá domá-
cí strava. Po  obědě chvíli odpočinek 
a  pak hurá do  lesa. A  les je tam stále 
velmi pěkný. Bylo dosti mokro, hříb-
ky rostly, ale bohužel většinou jenom 
hořčáky. I  ty dobré se našly, ale byly 
příliš daleko od  sebe. Tři Studně jsou 
o rovných 500 metrů výše než Šlapani-
ce. A bylo to znát. Dýchalo se nám tam 
všem náramně.

Jedno odpoledne jsme místo vycház-
ky do  lesa absolvovali zájezd na  Ze-
lenou horu a  tam prohlídku kostela 
Jana Nepomuckého s  poutavou před-
náškou. Následovala prohlídka Žďáru 
nad Sázavou – poslední to možnost 
k  zakoupení dárků do  večerní tom-

Byli jsme na rekondici!

STŘEDA 19:00 - 20:00 h.

bazén ZŠ Šlapanice, Masarykovo nám. 16

kurz 5.1. - 30.3. 2011
cena: 1 400 Kč

- tříměsíční kurzy, jednorázové a ukázkové lekce
- profesionální lektorky

- různé styly (aqua power, aqua zumba, aqua zulu,     
  aqua combat aj.) a velký výběr pomůcek (činky,        

  rukavice, kroužky, nudle)

Sleva pro studenty, seniory a těhotné !

Darujte jako vánoční dárek ! Při zakoupení 
kurzu do 12.12.2010 - SLEVA 200 Kč

www.fitkojana.cz

jana@fitkojana.cz   tel: 776 151 914
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Z činnosti Svazu invalidů 
v letech 1990–2002

V knize „Šlapanice 1990–2010“ byla 
neúmyslně ze strany vydavatele opome-
nuta práce jedné organizace, a to Svazu 
invalidů od  roku 1990 do  roku 2002, 
kdy byl na  příkaz z  Prahy rozdělen 
na Svaz postižených civilizačními cho-
robami (SPCCH) a Svaz tělesně posti-
žených (STP).

Z činnosti práce Svazu invalidů:
V roce 1990 pracoval ve Svazu invali-

dů nový výbor. Jeden člen byl i členem 
Svazu invalidů v Brně-venkov. Tím byla 
docílena vzájemná spolupráce všech or-
ganizací v  Brně-venkov. Nastala i  nová 
práce pro tyto výbory tím, že začínaly 
rekondice (ozdravné pobyty). Zájemci se 
přihlásili na čtrnáctidenní společný po-
byt. V roce 1990 byla zahájena první re-
kondice pod vedením z Prahy v Podlesí, 
nedaleko Dolního Žandova (u Chebu). 
Všichni se zúčastnili cvičení pro různé 
druhy postižení, plánovali společné vy-
cházky, zábavy pro společné večery a jak 
pomoci postiženým občanům. Usku-
tečnil se i  zájezd do  divadla v  Chebu, 
celodenní návštěva Mariánských Lázní 
a další společné akce. Všichni účastníci, 
i když je to stálo nějakou stokorunu, byli 
spokojeni. Své zkušenosti pak přenášeli 
do svých domovských organizací. 

Další rekondice se konala v roce 1991 
v Hodoníně u Kunštátu. Za přítomnos-
ti lékaře a zdravotní sestry se provádělo 

cvičení pro různé druhy zdravotního 
postižení. Také se plánovaly vycházky. 
Jedna z nich byla na hrad Pernštejn, kde 
se všem velice líbilo.

Další rekondice se uskutečnila v Lu-
hačovicích. Během čtrnáctidenního 
pobytu se cvičila jóga a  plánovaly vy-
cházky. Členové rekondice také získali 
cenné informace o právech a povinnos-
tech zdravotně postižených, jež mohli 
využít ve svých domovských organiza-
cích. Tyto rekondiční pobyty se v Luha-
čovicích konaly až do  roku 2000, kdy 
se začalo jednat o rozdělení na vnitřně 
a tělesně postižené. Tím byla velice ztí-
žena práce výboru, který neměl přesné 
informace o  dalším fungování svazu. 
Až v roce 2002 bylo rozhodnuto v Pra-
ze, že Svaz invalidů končí a od 1. 1. 2003 
bude rozdělen na nové organizace, a to 
na Svaz postižených civilizačními cho-
robami a Svaz tělesně postižených.

Co rekondice přinesly pro naši or-
ganizaci ve Šlapanicích? 

V  roce 1990 jsme začali organizovat 
zájezdy autokarem alespoň jedenkrát 
nebo i dvakrát ročně. Na přání našich 
členů jsme se podívali do  Kroměříže, 
Lednice, Mikulova, Luhačovic, Zoo 
Lešné, Zlína nebo do Prostějova. Účast-
nili jsme se společných vycházek všech 
organizací v  Brně-venkov, například 
túry na  Vranov, Babí lom, do  Morav-

boly. Ta byla zajímavá v tom, že každý 
dal do ní jeden dárek, dostal dva losy 
a na oba vyhrál. To vedení bylo štěd-
ré a každému dalo jeden dárek navíc! 
Každý večer byl nějaký program, větši-
nou z vlastních zdrojů. Konaly se růz-
né soutěže ve  zručnosti, šikovnosti či 
rychlé reakci. Jeden večer byl i taneční. 
Jen jednou za námi přijel zpívající har-
monikář – nevyčerpatelná to studnice 
veselých historek a vtipů. 

Bývá tradicí, že jeden z  večerů se 
dělá táborák a  opékají se špekáčky. 
Z  důvodu nepřízně počasí táborák 
nebyl. Špekáčky skončily v  brambo-
rovém guláši a  my u  plápolajícího 
krbu. Nikdy jsem nerozděloval lidi 
na  bílé, černé nebo puntíkované. 
Vždycky jen na dobré a jiné. I tady se 
mně tato pravda potvrdila. Byl mezi 
námi jeden, který s sebou měl kytaru. 
A pěkně na ni hrál. Vypadal jako Ind, 
říkal, že je Rom, ale písničky zpíval 
většinou smutné cikánské. Naštěstí 
byl z Břeclavi, takže ovládal i  ty naše 
pěkné moravské. 

Vyvrcholením celého týdne byl 
však maškarní večer. Představte si, 
že nás na rekondici bylo 30 (i s vede-
ním). A masek bylo 19!!! Co my jsme 
zažili legrace a veselí za  jeden týden, 
to mnozí nestihnou ani za  celý rok! 
Byla to rekondice nejen těla, ale, a to 
především, i ducha. A ta se i přes ne-
přízeň počasí vydařila!    

  
 Text i foto Jaroslav Vymazal

předseda Klubu SPCCH Šlapanice
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ského krasu na  Macochu, do  Punkev-
ních jeskyní a  do  Senetářova na  pro-
hlídku moderního kostela. Každé jaro 
jsme zahájili výletem na  Šmelcovnu, 
nebyla ušetřena ani rozhledna Klucani-
na u Tišnova, vydali jsme se z Hradčan 
údolím Svratky do  Veverské Bítýšky, 
z  Níhova do  Řikonína, podívali jsme 
se do židlochovické obory a na zámek, 
prošli Mariánským údolím k  jeskyním 
Pekárna, nechyběly Švédův stůl a Neto-
pýrka a  ještě mnoho dalších vycházek. 
Spokojenost účastníků byla veliká a je-
jich počet vždy dosahoval 40 až 50 lidí.

K  další naší činnosti patřilo cvičení 
jógy, kdy jsme měli (okres Brno-ven-
kov) pronajatý zrcadlový sál v  brněn-
ském Bílém domě. Cvičení za  účasti 
lékaře a  zkušeného cvičitele se pravi-
delně konalo jedenkrát týdně a  trvalo 
90 až 120 minut. V roce 1999 však bylo 
zrušeno z  důvodu neúnosně zvýšené-
ho nájmu za sál. Také se pro naše čle-
ny organizovaly jedenkrát až dvakrát 
ročně zdravotní a  sociální přednášky, 
na nichž byli všichni seznámeni se svý-
mi právy a nároky.

Když to shrnu: výbor pro naše členy 

organizoval zájezdy, vycházky a společ-
ná setkání, na  nichž byli informováni 
o  nových změnách pro zdravotně po-
stižené, řešily se problémy některých 
členů a také vzájemná výpomoc. Usku-
tečnily se i další akce, podle potřeb na-
šich členů. Za všechno, co výbor Svazu 
invalidů pro zdravotně postižené učinil 
v  letech 1990–2002, bych poděkoval 
všem členům výboru, že nezištně a rádi 
pomáhali potřebným.

Bořivoj Hodek 
bývalý předseda Svazu invalidů 

v letech 1990–2002

Popis Šlapanic očima Fr. K. Kalvody
Před nějakým časem jsem objevil 

v  archivních materiálech zajímavou 
práci na  téma „Popis Šlapanic“. Vznik-
la ve  druhé polovině 80. let 19. století 
a jejím autorem je jeden z bratrů malíře 
Aloise Kalvody. S největší pravděpodob-
ností se jedná o Františka *1867, poz-
dějšího kněze, ale může jít také o Karla 
*1871, který byl předákem národních 
socialistů na Brněnsku. Práce je totiž po-
depsána Fr. K. Kalvoda. Nesporné ovšem 
je, že uvedená práce z rodu Kalvodů sku-
tečně pochází. Projděme se tedy naším 
městečkem před jedním a čtvrt stoletím 
a  buďme shovívaví k  některým věcným 
nepřesnostem, kterých se tehdejší pisatel, 
student Fr. K. Kalvoda, dopustil.

                         Josef Kopecký

Městys Šlapanice leží dvě hodiny 
od hlavního města Moravy, totiž Brna, 
směrem jihovýchodním a  rozkládá se 
v mírné dolině po obou stranách poto-
ka nazvaného Říčkou.

Původ Šlapanic vykládá se dvojím 
způsobem. 

První jest asi tento: Za  tehdejšího 
času, kdy Šlapanice ještě malé a  málo 
rozšířené byly, bylo úkazem velmi vzác-
ným a  neobyčejným uviděti na  ven-
kově nějakou vznešenou paní. Ale tu 
se jednou přihodilo, že jakás vznešená 
paní vesnicí tou se ubírala. Poněvadž 
lid paní tu nazýval panicí, zvolal kdosi 
maně: „Šla panice“. Tu vyskytl se snad 
někdo tak ostrovtipný, kterému na-
padlo, aby slova ta spojil v jedno a tak 

pokřtil vesnici dosud nepojmenovanou 
totiž „Šlapanicemi“. 

Druhý způsob je asi podobný: 
Na místě, kde nynější Šlapanice se roz-
kládají, byl za dávných a dávných časů 
jediný veliký statek. Tento náležel jisté-
mu pánovi, kterýž se nazýval „Šlapán-
ský“. Pán tento byl svobodný, žil o  sa-
motě se svými služebníky, kteří polnosti 
ku statku náležející obdělávali, při čemž 
si ponenáhlu malé domky kolem statku 
stavěli. Pán tento byl ku svým služeb-
níkům jako vlastní otec, a  tito naproti 
tomu milovali pána svého co nejvřeleji 
a byl by snad jeden každý hotov hned 
smrt pro pána svého podstoupiti. Ale 
tu napadlo pánovi tomuto, by slavně ži-
vot svůj skončiti mohl, aby šel na vojnu 

Z historie Svazu invalidů
K  doplňujícímu článku o  činnos-

ti Svazu invalidů v  letech 1990–2002 
pana Bořivoje Hodka přikládám něko-
lik mnohem starších poznatků, jak je 
zaznamenal před mnoha lety pan Ema-
nuel Vlček.

Místní skupina Družiny invalidů ze 
zemí Koruny svatováclavské pro Šlapa-
nice a  okolí byla založena 21. 7. 1918, 
prvním předsedou se stal František 
Jurák. Během dalších tří let se na před-
sednickém postu vystřídali Jan Partyka, 
Julius Müller a Matěj Novotný. V roce 
1922 se změnil název na Místní skupina 
družiny českých válečných poškozenců 
ve  Šlapanicích, jíž předsedal Antonín 
Krčma. Během dvacátých a třicátých let 
minulého století funkci předsedů zastá-
vali Josef Jedlička, Ferdinand Kalvoda, 

František Vojtíšek, František Charvát 
a  Josef Šlesinger. Za okupace byla čin-
nost svazu zastavena a  od  roku 1945 
obnovena v  čele s  předsedou Františ-
kem Vojtíškem. Koncem 40. let se člen-
ská základna ustálila asi na 80 členech, 
kteří byli také z okolních vesnic Bedři-
chovice, Jiříkovice, Kobylnice, Poněto-
vice a Prace. 

V roce 1952 byl v Brně ustaven Okres-
ní výbor Čs. svazu invalidů, jehož členy 
se stali také šlapaničtí občané Antonín 
Balastra a Hynek Vašíček. Tři roky nato 
byla ve Šlapanicích ustavena Místní or-
ganizace Čs. svazu invalidů, do  jejíchž 
řad vstoupili i  někteří váleční poško-
zenci z  I. světové války. Předsedou se 
stal Antonín Balastra, po  něm Tomáš 
Hlaváček, Arnošt Kříž, František Heger 

a  od  roku 1960 na  celých 21 let Karel 
Láznička. Poté funkci předsedkyně pře-
vzala Anna Trbolová a koncem 80. let 
Bořivoj Hodek. Tolik jen ve stručnosti 
o bohaté historii této místní organizace.

 Josef Kopecký
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a tam si slavného jména svou udatností 
získal. I  skutečně úmysl svůj provedl, 
rozdal služebníkům svůj celý statek 
a  odebral se pryč od  nich, aby sloužil 
císaři a vlasti. Služebníci z vděčnosti ku 
svému pánu nazvali tuto z počátku ne-
patrnou ves Šlapanicemi.

Představme si v  mysli městys znač-
ně rozšířený s  náměstím, v  kterém se 
nachází mimo jiných budov kostel, 
škola, c. k. poštovní úřad, potom dále 
několik pravidelných ulic, ve  kterých 
před domy nasázeny jsou ve větším díle 
stromy ovocné a na mnoze i  jiné stro-
my jako agáty. Kolem celého městyse 
jest viděti mnoho stromů, zvláště třeš-
ňových a na západní straně od Šlapanic 
neveliký hájek, rozkládající se na kop-
ci, na  kterém jsou též vinohrady. Pod 
vinohrady nachází se z větší části holá 
stráň, dosahující až k silnici, pod kterou 
jsou sady ovocné. Tímto stromovím 
protéká potok, který se však dělí u tak 
zvaného Černého splavu na  dva díly, 
kteréž pak v  samém městečku, hned 
za prvním mlýnem se spojují opět v je-
den proud. Mezi těmito potoky, jak dří-
ve řečeno, nachází se sady ovocné, „Lí-
chy“ zvané, ve kterých zvláště milo jest 
dlíti z jara, když milé, teplé sluníčko se 
líbezně usmívá na znovuzrozenou pří-

rodu boží. Naproti vinohradům nachá-
zí se dlouhý a též z  jedné strany znač-
ně vysoký kopec „Puštor“ nazývaný, 
který jest nyní posázen mladými agáty. 
Na jeho dolním konci nachází se malý 
hájek, pod jehož úpatím se vine právě 
jeden z těchto pramenů. Kde pak kolem 
městyse nejsou stromy, jsou úrodná 
pole, která každoročně odměňují hojně 
píli hospodářovu. 

Na druhém konci Šlapanic nachází  se 
veliký cukrovar a blíže něho železniční 
stanice. Tím bychom měli malý obrá-
zek nynějších Šlapanic, které počítají již 
asi 130 hospodářských stavení a 97 cha-
lup. Obyvatel jest ku 3000. Domy jsou 
vůbec úpravné, z  většího dílu břidlicí 
kryté a tvoří několik pravidelných ulic. 
Tak zvaný „Blechálov“ jest vystavěn 
a sice jedna strana, totiž levá, jdeme-li 
od  kostela nahoru, na  vysoké skále, 
pod níž nacházejí se dva potoky. Ze 
strany této jest krásná vyhlídka za  jas-
ného dne letního, neboť vidíme odtud 
až k  „Palavským vrchům“, které pře-
ce od Šlapanic 12–14 hodin cesty jsou 
vzdáleny. Na náměstí nachází se socha 
sv. Tadeáše, kolem které byly zasázeny 
na  památku svatby korunního prince 
Rudolfa a  krásné princezny Štěpánky, 
dne 10. května 1882, čtyři památné lípy.

Šlapanice protékány jsou „Říčkou“–
přicházející od  Ochoze, kdež se prýští 
z  velmi veliké skály. Říčka zaopatřuje 
vodou svou dva mlýny, cukrovar a  to-
várnu na  sukno. Potok tento má však 
více jmen, tak například před Šlapani-
cemi slove „Říčkou“, na konci Šlapanic 
již potokem starým a  za  Šlapanicemi 
potokem  zlatým a podobně. Potok ten-
to bývá z  jara rozvodněn, čímž často 
značné škody způsobuje. Tak stalo se 
asi před 5 roky, že potok tento byl tak 
rozvodněn, že domy níže položené stály 
až na loket ve vodě a též některé násled-
kem toho i sřítily. Mimo to byly všech-
ny lávky strhány a slabší mosty značně 
porouchány. 

Severozápadně od  Šlapanic jsou dva 
kopce: Dříve jmenovaný Puštor a  po-
tom Žuraň. Na Žurani byly před nedáv-
ným časem nalezeny hrobky a sice při 
orání, o  nichž rytíř Josef Chlumecký 
soudí, že pocházejí z  dob tatarských, 
což možno z toho souditi, že tam byly 
nalezeny staré zbraně a  rozličné věci 
poukazující k  tomu, že hrobky tyto již 
hezkých pár let přečkaly. Též na  Puš-
toru nacházejí se dosud dvě veliké 
skrýše podobným způsobem naleze-
né, o nichž se praví, že lidé roku 1805 
tam měli před nepřítelem rozličné věci 
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KDY K NÁM PŘIŠEL STROMEČEK
Jedna z prvních tištěných zpráv o vá-

nočním stromečku v Čechách pochází 
z roku 1845. Václav Krolmuss ve Staro-
českých pověstech píše o smrčku nebo 
jedličce zdobené ovocem, pečivem a ji-
nými dobrotami. Pro zajímavost – stro-
meček prý visíval špičkou k zemi. Jiná 
zpráva však uvádí, že strojit vánoční 
stromeček není zvyk slovanský, ale při-
šel k nám z Rakouska a Německa kolem 
roku 1815.            

                
STARÉ ZVYKY V DOBĚ VÁNOČNÍ

Po  našich předcích pozůstalo nám 
nemnoho pověr vánočních. Je jich 
sice málo, ale přece je každého roku 
na  Štědrý večer opakujeme. Hospodář 

neb hospodyně přinese na  Štědrý ve-
čer ořechy. Podaří-li se někomu vybra-
ti ořech černý, o  tom platí, že do  roka 
umře. Děti dávají na  vodu skořápky 
a  do  nich svíčky. Pouštějí je po  vodě. 
Čí svíčka nejdále dojede, o  tom platí, 
že se dostane daleko do  světa. Lije se 
olovo. Jestli se ulije kost, dostane děvče 
za muže doktora, jestli nůžky, dostane 
krejčího. Děvčata házejí botou. Obrátí-
-li se bota chodidlem mezi dveře, říká 
se, že se do  roka provdá. Obrátí-li se 
bota patou mezi dveře, říká se, že se 
do roka neprovdá.

(Tak zpracovala domácí úkol dvanác-
tiletá školačka Anna Haluzová ze Žide-
nic v roce 1910, tedy právě před sto lety.)

           J. K.

JÁ BYCH RÁD K BETLÉMU…
Těmito slovy začíná stará známá 

česká koleda o  Kristově narození. 
Do Betléma, města v  Jordánsku, klade 
křesťanská víra rodiště Ježíše Krista. 
V  posledních letech jsme měli něko-
likrát možnost prohlédnout si ať už 

v obřadní síni MěÚ, nebo v prostorách 
zdejšího muzea tyto posly vánočních 
svátků. Betlémy, jinak také jesličky, ne-
odmyslitelně patří již dlouhá léta ke ko-
loritu Vánoc. 

Legenda tvrdí, že už roku 354 našeho 
letopočtu se v  římském chrámu Santa 
Maria Maggiore objevily biblické jeslič-
ky: postavičky, zvířátka a uprostřed Ježí-
šek. Fakta ovšem uvádí, že první betlém 
postavil v roce 1225 sv. František z Assi-
si, zakladatel řádu františkánů. Ať tak, či 
onak je z těchto dvou pramenů jisté, že 
zvyk stavět betlém k nám přišel z Itálie. 

V  českých zemích se však betlémy 
rozšířily až koncem 18. století, a  to 
především v  chrámech, šlechtických 
a  měšťanských domech. K  nejstarším 
chrámovým betlémům patří unikát 
z roku 1795 z Horní Bečvy u Rožnova 
pod Radhoštěm. 

Teprve na  přelomu 18. a 19. století 
dochází k  rozmachu betlémářství jako 
lidového umění. Mezi ty nejznámější 
patří třebechovický, dílo dvou lidových 
řezbářů, Josefa Probošta a Josefa Kapu-

Vánoční 
hodování

schovány, ano že i sami v nich se skrý-
vali. Ano minulého roku byly u samých 
Šlapanic podzemní chodba asi pět me-
trů hluboká a dvacet pět metrů dlouhá. 
V ní byly nalezeny zbytky starých věcí, 
papíru a zvláště mnoho kostí zvířecích. 
Má se též za  to, že tam bylo obyvatel-
stvo ve válce roku 1805 před nepřítelem 
schováno.

Všechny kopce kolem Šlapanic se 
nacházející, porostlé druhdy krásně 
křovím dubovým, habrovým, lískovým 
a dřínovým, naplněné divokými bažan-
ty slípkami a králíky. Ty kopce jsou nyní 
holé, pusté, budíce v  nás pouze upo-
mínku na někdejší svou krásu a maleb-
nost, jakou se honosily a  již nám ještě 
nyní poněkud naznačují mohutné staré 
duby, pamětníci časů těch. Ó zajisté, 
kdyby tito velikáni mohli procitnouti 
k životu lidskému, ti by nám více mohli 
vypravovati, jakou krásou se tyto kopce 
honosily, jak krásně porostlé byly růz-
ným křovím, v němž dubové tito, jako 
nějací panovníci velikostí a  silou svou 
nad poddanými svými se honosily. Zá-
roveň by však také želely nad bídným 
osudem, kterýž je potkal a  jemuž ne-
bylo se možno vyhnouti. Neboť v  tom 
vidíme zajisté nerozum lidský, který 

ponoukán byv ziskuchtivosti mnohé-
ho nepředloženého skutku se dopustí, 
nedbaje na potomky své, aby i jim něco 
zanechal čeho by oni užíti a čím by se 
potěšiti mohli. 

Jediná krása, takřka jen temný ná-
stin dřívější krásy, jsou dva naproti 
sobě ležící kopce, z  nichž na  jednom 
rozkládají se úrodná pole a na druhém 
dříve vinohrady, nyní však jen po říd-
ku ustupujíce vždy více a  více polím, 
aniž by se novými nahrazovaly. Kopce 
tyto uzavírají mezi sebou nevelké údolí, 
protékané dvěma potoky, mezi nimiž 
jsou ovocné sady, v nichž v létě rozléhá 
se líbezný zpěv ptactva. Avšak bohužel 
i  tyto sady vůčihledě hynou a  podobá 
se trávě k  tomu, že za  několik let, ani 
památky po  krásných těchto stromech 
nebude, nebudou-li lidé toho pamětli-
vi, aby když chtějí z matičky Země bráti, 
do ní také dávali, totiž když staré stro-
my vysekají, mají mladé nasázeti.

Nedaleko Šlapanic směrem západ-
ním za vesnicí Bedřichovicemi, nachá-
zí se asi šest domů, kteréž lid nazývá 
Kandií, kdež Napoleon Bonaparte, zná-
mý panovník francouzský, na útěku se 
zachrániv, sám nožem do  stolu jméno 
své vyřezal, kterýžto stůl se nám až do-

sud zachoval. Ve Šlapanicích v nynější 
továrně na  sukno, takzvaném zámku, 
kterážto továrna skutečně dříve zám-
kem velmi pevným byla a  jak se praví 
mědi okutým, byla roku 1805 ve válce 
francouzské zřízena velká nemocnice, 
ve  kteréž leželo velmi mnoho poraně-
ného vojska ruského a rakouského. Též 
ve  zdejším chrámu páně Nanebevzetí 
Panny Marie bylo zavřeno 400 Rusů, 
od  vojska francouzského zajatých. Vý-
chodně od  Šlapanic blíže vesnici Ko-
belnic, nacházel se ještě v  první polo-
vici tohoto století veliký rybník, v němž 
zahynulo velmi mnoho vojska zvláště 
ruského, ale i  rakouského. Neboť ryb-
ník tento byl zamrzlý a Rusové utíkajíce 
jinak nemohouce byli nuceni přes tento 
rybník táhnouti. Tu však chytří Fran-
couzové počali z děl stříleti do ledu, kte-
rýžto popukal, a tak nesmírné množství 
životů lidských pod sebou ukryl. Počet 
zahynulých počítal se na 15 000. 

Krajina kolem Šlapanic jest velmi 
úrodná, neboť se skládá z většího dílu 
z naplavenin, v nichž se daří obilí všeho 
druhu, pak luštěniny, brambory, cuk-
rovka, víno a ve velkém množství rost-
liny pícnin.

Sepsal Fr. K. Kalvoda
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ciána. Na výšku má dva metry, šířku tři 
metry a délku 7 metrů. Váží víc než jed-
nu tunu a má přes 350 figurek, z nichž 
ty nejstarší vznikly v roce 1885. Světo-
vé veřejnosti se představil na  výstavě 
EXPO v kanadském Montrealu. V roce 
1972 byl zpřístupněn také naší veřej-
nosti v  muzeu betlémů v  Třebechovi-
cích pod Orebem. Ale i  v  jiných měs-
tech můžeme spatřit tato zajímavá díla 
lidových umělců. V Jindřichově Hradci 
jsou to Krýzovy mechanické jesličky, 
v Jilemnici Matějkův hrací betlém nebo 
ve Vysokém nad Jizerou pohyblivý bet-
lém kováře Jana Metelky. Zajímavou 
sbírku betlémů má i Národopisné mu-
zeum v  Praze. Na  pravidelné výstavy 
betlémů se specializují ve  skanzenu 
v  Rožnově pod Radhoštěm, ale také 
v  muzeích v  Telči nebo v  Třebíči, kde 
je ke zhlédnutí známý betlém Antoní-
na Čalouda z přelomu 19. a 20. století. 
V  našem nejbližším okolí má největší 
soukromou sbírku betlémů – téměř 500 
kusů, paní Jarmila Svobodová ze Sivic, 
která vystavovala i několikrát v našem 
městě.

Nejstarší betlémy jsou 
většinou dřevěné, pozdě-
ji přibývaly také figurky 
z pálené hlíny a lepenky, 
které se zdobily předlo-
hami malířů, jakými byli 
Mikoláš Aleš, Josef Lada 
nebo Marie Fišerová-
-Kvěchová. Nejprostší 
však bývaly betlémy pa-
pírové skládací, jimiž 
proslula Pilňáčkova to-
várna na  mýdla. Ta no-
vější se vyrábějí z  por-
celánu, skla, moduritu, 
sádry, vosku, vizovické-
ho pečiva, perníku, tex-
tilu, kovu, cínu i z kuku-
řičného šustí.

Ale tradiční řezbářské 
betlémářství ani v dnešní 
době nevymizelo a  do-
dnes se udržuje napří-
klad v Telči u Jihlavy.

  
 

 Josef Kopecký 

Kapr nejen smažený
První, co nás napadne, jsou české 

Vánoce a vonící smažený kapr s bram-
borovým salátem. Klasických receptů 
na úpravu našeho kapra je ovšem dale-
ko víc a jen několik z nich je zde předlo-
ženo. A že u nás kapra opravdu umíme 
připravit, svědčí řada zkušeností, kdy 
ke stolu s kaprem byli přizvaní i hosté 
ze zemí, kde kapru příliš nefandí. Žád-
ný z  těchto hostů neodešel předčasně 
a vedle jiných zážitků si od nás odnášel 
i kulinářský „kapří“ zážitek.

Kapr po moravsku na kmíně
1,5 kg kapra, 90 g mouky, 100–150 g 

sádla, 60 g cibule, šťáva z  1 citronu, 
kmín, sůl.

Vykuchaného a opraného kapra zba-
víme hlavy, rozřízneme po  délce na   
2 půlky, pokapeme citronovou šťávou, 
posypeme kmínem, osolíme a obalíme 
v hladké mouce. Na předem zpěněnou 
cibulku položíme půlky kapra a pečeme 
15–20 minut. Upečené porce před po-
dáváním polijeme vařícím máslem.

Kapr po židovsku
800 g kapra, sůl, 50 ml octa, 2 velké 

cibule, 30 g másla, 120 ml piva, 4 hře-
bíčky, 4 zrnka pepře, 50 g rozinek, cit-
ronová kůra.

Kapra nakrájíme na  porce asi 4 cm 
široké, osolíme a  pokropíme octem. 
Cibuli nakrájíme na  kostky a  podusí-
me na  másle. K  cibuli přilijeme pivo 
a  trochu vývaru z  koření a  přivedeme 
k  varu. Vložíme porce kapra a  vaříme 
asi 20 minut pod pokličkou na  mír-
ném ohni. Uvařenou rybu vyjmeme. 
Omáčku necháme zhoustnout, vložíme 
rozinky, nastrouhanou citronovou kůru 
a  povaříme. Nakonec vložíme porce 
ryby, aby se prohřály.

Kapr po maďarsku
1 kg kapra, 300 g kořenové zeleniny,  

1 kedlubna, 1 cibule, 150 g másla, ½ l 
bílého vína, sůl.

Nadrobno nakrájenou cibuli 
a  na  nudličky nakrájenou zeleninu 
osmažíme na  másle. Podlijeme vodou 
a  dusíme, až je zelenina poloměkká. 
Pak na ni vložíme na porce nakrájeného 

kapra, osolíme, zalijeme bílým vínem 
a dusíme, až se šťáva z poloviny vypaří 
a zhoustne. Podáváme s topinkami.

Kapr po cikánsku
500 g očištěné ryby, 100 g oleje, 100 g 

cibule, 100 g sterilovaných okurek, 
100 g sterilovaných paprik, 5 g sladké 
mleté papriky, 5 g mletého pepře, 50 g 
rajského protlaku, 20 g soli a  půl dcl 
červeného vína.

Očištěné porce osolíme, opepříme 
a upečeme na rozpáleném oleji. Vyjme-
me, částečně vykostíme, necháme vy-
chladnout a před podáváním přelijeme 
marinádou.

Marináda: Do  zbylého oleje po  pe-
čení kapra dáme mírně zpěnit tenká 
kolečka cibule, přidáme papriku, rajský 
protlak, na nudličky nakrájené okurky 
i paprikové lusky, červené víno a nechá-
me přejít varem. Marinádou přelijeme 
kapra a necháme v ledničce 12 hodin.

Vybráno z knihy Ryba nejen na talíři 
200+1 recept, vydalo Rybářské sdružení 
České Budějovice

Vánoční kapr
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Punč 
– horký nápoj pro chladné dny
Když venku mrzne a svátečně vyzdo-

beným bytem se line příjemné teplo, je 
čas k  adventnímu posezení s  talířkem 
voňavého cukroví a  šálkem čaje, kávy 
nebo punče. Právě ten k Vánocům ne-
odmyslitelně patří. Recepty na  jeho 
přípravu se liší region od regionu, něco 
však mají společné. Aby nás nápoj pro-
hřál dokonale, přidává se do něj alkohol 
– víno, rum, koňak. Punč lze samozřej-
mě připravit i bez alkoholických nápojů. 
Aby nebyli řidiči nebo abstinenti ochu-
zeni o  lahodný nápoj, zaměníme alko-
hol za  šťávu z  citrusových plodů nebo 
aromatizovaného čaje. Na  dochucení 
použijeme hřebíček, badyán a skořici. 

Historie punče
Z  horkých alkoholických nápojů má 

punč nejdelší tradici. Pochází z  Indie 
a připravoval se z pěti ingrediencí – de-
stilátu, čaje, cukru, vody a ovocné šťávy. 
Indický překlad slova pět (pět ingre- 
diencí) je „panč“. Angličané proto zača-
li označovat tento lahodný nápoj jako 
„punch“ (punč).

Vánoční punč 
Suroviny pro 4 porce:
50 g rozinek, 1 dl rumu, 1/4 l silného 

čaje, 1/4 l červeného vína, plátek citro-
nu, skořice 

Postup:
Rozinky zalijeme rumem a necháme 

několik hodin máčet. Čaj, víno, citron 
a skořici zahřejeme k varu. Do sklenice 
rozdělíme rozinky s  rumem, zalijeme 
punčem a  podle chuti osladíme. Na-
léváme do  čajových nebo punčových 
sklenic s  kovovou objímkou (nejlépe 
předem nahřátých). Punč podáváme 
po jídle s přiloženou lžičkou. 

Punč
Suroviny:
1 lžička medu, 2 dl vína, sáček koření 

do  svařeného vína, plátky citronu, 2 cl 
rumu

 
Postup:
Do sklenice s ouškem z varného skla 

dejte lžičku medu. Svařte víno s  ko-
řením (až se začne dělat pěna), vlijte 
horké víno na med, vložte velký plátek 
citronu a přidejte horký rum, který mů-
žete zapálit v  naběračce a  pomalu na-
lévat. 

Silvestrovský ledový punč  
ze šampaňského

Suroviny:
360 ml černorybízového džusu, 

360 ml malinové limonády, 360 ml ci-
tronové limonády, 1 l sodovky, 1 „sed-

mička" bílého vína, 2 „sedmičky" su-
chého šampaňského, plátky citronu 
a lístky čerstvé máty na ozdobu 

Postup:
Ve velké nádobě na punč nebo bow-

li smíchejte veškeré tekuté ingredien-
ce. Důkladně promíchejte a  vychlaďte 
doledova. Zdobte přímo v  míse nebo 
ve  skleničkách plátky citronu a  lístky 
máty. 

Variace:
Rybízový džus můžete nahradit bru-

sinkovým. Místo malinovky lze použít 
jakoukoli podobnou limonádu přibliž-
ně červené barvy. Lépe je však volit 
spíše méně sladké limonády. Stejně 
jako obyčejný citron lze použít i limet-
ku. 

Smetanový punč 
Suroviny:
šťáva z 1 citronu, 150 g cukru, 1 l čer-

veného vína, 1/4 l hnědého rumu, 1/2 l 
horkého černého čaje, 2 ks hřebíčku, 
250 g šlehačky, 1 kousek skořice, strou-
haná kůra z 1 citronu

Postup: 
Citronovou kůru, koření, víno, čaj 

a  cukr za  stálého míchání zahřejeme, 
ale nenecháme dojít k  varu. Před po-
dáváním přidáme ostatní ingredience. 
Koňak může být i zahřátý. 

Dechová hudba Šlapanice Vás na Štědrý den 
ve 14.30 hod. srdečně zve na tradiční
koledování na místním
hřbitově.

Vánoční punče

BETLÉM – K. V. Rais

Na skříni betlém z papíru –
beránci v jednom hloučku,
pastýři se psy hafáčky 
je pasou na paloučku.

Uprostřed jesle chudičké
v nich Jezulátko leží,
a ze všech domků betlémských
sem kdekdo honem běží.

Nesou mu slípky, beránky,
i hrušek trochu v klínu
a tamhle stará babička
poslední pelušinu.

Pod skříní dětí družina
se diví téhle kráse –
a Jezulátko na všechny
tak pěkně usmívá se.
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VELKÁ VÝSTAVA MALÝCH UMĚLCŮ
Máte rádi umění? Nemusíte jezdit do Paříže či Vídně – místo do Louvru zajděte do šlapanického muzea na Velkou 

výstavu malých umělců! Projekt připravilo Muzeum ve Šlapanicích ve spolupráci se šlapanickými mateřskými škola-
mi Hvězdička a Zahrádka a základními ško-
lami ve  Šlapanicích, Podolí, Kobylnicích, 
Sokolnicích, Újezdu, Tvarožné a Praci. Vý-
stava seznamuje s historií a  současností jed-
notlivých škol a představuje talent, nápaditost 
a  šikovnost jejich žáků. Návštěvníci mohou 
obdivovat keramický cirkus malých sochařů 
z MŠ Zahrádka, netradiční objekty z PET lah-
ví vytvořené umělci ze ZŠ Sokolnice, filmo-
vou tvorbu scenáristů a režisérů ze ZŠ Újezd 
u Brna a mnoho dalších originálních umělec-
kých děl. Výstava potrvá do 16. 1. 2011. Těší-
me se na Vaši návštěvu!

O vánočních svátcích je muzeum otevře-
no pouze v  těchto dnech: 22. 12., 23. 12.,  
29. 12., 30. 12. 2010 a 2. 1. 2011.

Český zahrádkářský 
svaz ZO Šlapanice

Vás srdečně zve na tradiční

V Ě N E Č E K
který se koná v sobotu 
15. ledna 2011 
v prostorách restaurace 
Žuráň.

Začátek ve 20 hodin

K tanci, poslechu a dobré 
náladě hraje kapela 
p. Vladimíra Kokeše

Vstupné Kč 90,-      
Bohatá tombola
 
Rezervace místenek: 
602 533 774 do 14. 1. 2011
E-mailem: 
zahradkarislapanice@seznam.cz               
Předtančení: soubor Vrčka               

4. MĚSTSKÝ PLES
8. ledna 2011 od 19:00 hod.

sokolovna Šlapanice

K tanci a poslechu hraje:  
Prestige Symphony Orchestra  

a hudební skupina Benny Q
Předtančení: Markéta Šunková, 

první vicemiss Orient 2010
Cena vstupenky: 250,- Kč

Předprodej: podatelna MěÚ  
Šlapanice od 15. 12. 2010  

v úřední hodiny

Program:
 poslechová hudba 19:00
 oficiální zahájení 20:00
 tombola 23:00
 ukončení účinkování  

hlavního orchestru 01:00
 zakončení 02:30
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NEPŘEHLÉDNĚTE!

Kolektiv firmy Aspida s.r.o., Černovická 13, Brno
Tel./fax: 545 221 137, mob.: 608 770 882, e-mail: aspida@aspida.cz

Cestujeme po Moravě...

Bude obsahovat informace nejen o známých místech tohoto 
kraje, ale i o méně známých městech, obcích, památkách, které 
mají pestrou historii a lze zde strávit dovolenou nebo výlet dle 
svých představ. Přijdou si na své milovníci koupání, cykloturistiky, 
turistiky, návštěvníci památek atd. Častokrát některé informace 
udivují i místní občany, kteří byli přesvědčeni, že své okolí znají vel-
mi dobře. 

Dále v této publikaci naleznete mapu památek, mapy cyklotras, 
mapu ČR, seznam měst a obcí, včetně kontaktů na úřady, tipy na vý-

lety (u každého okresu či oblasti), kontakty na památky (hrady, 
zámky, muzea, galerie...), některé restaurace, ubytovací kapacity 
a podnikatelské subjekty, které v těchto místech působí.

Kde tyto publikace můžete získat? Distribuujeme je na městské 
a obecních úřady, informační centra, veřejnosti přístupné památky, 
muzea a galerie, sportovní a kulturní centra, ZOO..... a každým ro-
kem i na veletrzích a výstavách o cestování a turismu, kterých se 
pravidelně účastníme. Jsou to: Region tour a GO Brno, Tourism Expo 
– FLORA Olomouc, Ostravské výstaviště – Černá Louka a ITEP v Plzni.

Přijďte nás navštívit na náš stánek.
Všechny publikace si můžete objednat i na naší adrese: 

Aspida s.r.o., Černovická 13, 617 00 Brno, e-mail: aspida@
aspida.cz. 

Rádi vám je zašleme.
Vydali jsme již všechny kraje naší krásné ČR. Každý kraj 

aktualizujeme po cca 4–5 letech, abychom vám poskytli 
aktuální informace.

   Předpokládaný termín vydání Jihomoravského kraje 
   je 2/2011.

V současnosti naše společnost zpracovává Vaši oblast pro vydání publikace 

Vše, co můžete navštívit v Jihomoravském krajiVše, co můžete navštívit v Jihomoravském kraji

NEPŘEHLÉDNĚTE!

K dispozici máme pro vás on-line verzi 
nově vydaných publikací na našich webových stránkách: 

www.aspida.cz nebo 
www.cestujemepomorave.cz, www.cestujemepocechach.cz.

ZAPOJTE SE I VY!

Znáte náš projekt www.kestavbe.cz? Je to nejucelenější přehled 
všech firem z oborů stavby, renovace, rekonstrukce. 

Zatím pouze Jihomoravský kraj.

A5_Jihomoravsky+kestavbe verze 2.indd   1 11.10.2010   9:02:12
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Znáte náš projekt www.kestavbe.cz? Je to nejucelenější přehled 
všech firem z oborů stavby, renovace, rekonstrukce. 

Zatím pouze Jihomoravský kraj.

A5_Jihomoravsky+kestavbe verze 2.indd   1 11.10.2010   9:02:12

Konec dešťů v  nedohlednu… Tě-
mito slovy jsem v  minulém čísle 
končil popis počasí letošního léta.

Ano, první zářijová dekáda se 
nesla ještě ve  znamení výrazných 
frontálních systémů a s nimi dozní-
vajících mohutných letních dešťů, 
při kterých znovu zahrozily povod-
ně – v  Moravskoslezském a  Olo-
mouckém kraji, neboť v  Jeseníkách 
napršelo jen za  první zářijový den 
168 mm vody…*

U nás ve Šlapanicích to byl jen tři-
krát neškodný déšť po 6–7 milimet-
rech, vždy v noci či zrána. To už byl 
konec dešťů přece jen v  dohlednu, 
a  šanci tak mělo dostat ve II. deká-
dě září babí léto. Jakžtakž jakési bylo 
(denní teploty kolem 22 ºC), ale sna-
žily se ho narušovat opět frontální 
systémy. Ty však v  oblasti vyššího 
tlaku vzduchu naštěstí už neměly 
sílu (přinášely jen slabé poprchává-
ní), a  tak zlobily alespoň zvětšenou 
oblačností. Když se obloha konečně 
pročistila, začaly pro změnu klesat 
ranní teploty a dostavil se první pří-
zemní mrazík (20. 9. – první jinovat-
ka na polích za Šlapanicemi).

Ukázkové, žel velmi krátké babí 
léto (4 dny) nám přinesla až III. zá-
řijová dekáda, kdy za  jasné oblohy 
a  teplého jihovýchodního až jižní-
ho proudění v  tlakové výši vystou-
pila teplota až na 24,2 ºC. O to více 
si poté znovu zařádila tlaková níže 
s  frontálním systémem, která nám 
v posledních pěti dnech měsíce při-
nesla opět neobvykle vysoké úhrny 
srážek: 58,9 mm, z  toho 50,4 mm 
ve dvou dnech (25. a 26. 9.), a z toho 
nejvíce vždy v noci (19,2 a 16,0 mm). 
Na českých horách však dosahovaly 
úhrny srážek znovu až 150 mm.* 
Takže opět povodňová aktivita: v se-
verních Čechách, ale i ve východním 
Německu a západním Polsku.

V  říjnu si pak daly deště dlou-
hou odmlku. Celkový úhrn srážek 
za  měsíc činil pouhých 10,6 mm. 
Ještě o  něco sušší říjen byl napo-

sledy v  roce 2005, kdy napršelo jen 
5,6 mm.

Navíc neobvykle brzký přílet 
prvních havranů 7. října (mís-
to koncem měsíce) byl příznakem 
studeného počasí – což se spl-
nilo. Svým průměrem byl měsíc  
2,1 ºC pod normálem, teploty klesly 
v ranních hodinách celkem osmkrát 
pod bod mrazu (až –4 ºC, ale jinde 
po  republice až –10 ºC). Příčinou 
bylo kontinentální proudění od  vý-
chodu  až severovýchodu. Podobně 
studený říjen byl naposledy v  roce 
2003 (2,9 ºC pod normálem).

Zcela jiná situace nastala na  pře-
lomu října a  listopadu, kdy se nad 
Evropou otevřela brána pro silné ji-
hozápadní proudění a nad kontinent 
pronikl teplý, původem tropický 
vzduch od azorské tlakové výše. Do-
stavilo se „léto všech svatých“. Tep-
loty stoupaly (nejvíce právě na  jihu 
Moravy) až na  20,7 ºC 5. 11., čímž 
listopad překonal svou maximální 
teplotou říjen. V  Praze-Klementinu 
ten den padl teplotní rekord z  roku 
1948. 

Poznámka k  extrémním dešťům: 
Na  některých místech naší země 
bude letošní rok nejdeštivější v  his-

torii měření. Co se však děje u  nás 
v malém, děje se ve světě ve velkém. 
Zvýšený výskyt ničivých povod-
ní a  záplav zaznamenáváme v  po-
sledních letech na  různých místech 
světa. Tropické cyklóny, monzuny 
i  běžné frontální systémy produkují 
zvýšené úhrny srážek, mnohdy re-
kordní hodnoty. Jiné části světa zase 
trpí suchem.

Na závěr bych se ještě chtěl podě-
lit o  zajímavé zjištění, taktéž ohled-
ně srážek. Převážná většina srážek 
za  letošní červenec až říjen byla vá-
zána na  noční, případně ranní ho-
diny. Ve  dne deště ubývá, v  noci jej 
přibývá. Mezi 22. a 8. hodinou spad-
lo u nás ve Šlapanicích 70 % srážek, 
mezi 8. a  22. hodinou jen 30 % srá-
žek. Je-li tomu tak i  jinde, nevím. 
Ještě v roce 2005 však tomu tak ne-
bylo – viz tabulka.

 

Pavel Bílek
*zdroj informací: ČHMÚ

Podzim 2010: Deště si konečně daly odmlku

Měsíc Červenec až říjen

Čas noc (22–8 h) den (8–22 h)

Úhrn mm tj. % mm tj. %

2010 233,7 69,6 102,2 30,4

2005 111,8 41,2 159,8 58,8

2000 78,5 31,3 172,0 68,7

Počasí ve Šlapanicích Září Říjen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.

Teplota – min. (°C) 3,9 2,2 4,6 2,2 1,5 –1,9 –4,0 –4,0

Teplota – max. 20,2 23,4 24,2 24,2 19,7 18,1 17,1 19,7

Teplota – průměr 13,3 14,5 12,6 13,5 10,1 6,5 4,9 7,2

Dlouhodobý průměr 14,8 9,3

Mrazové dny 0 0 0 0 0 3 5 8

Dny se srážkami 5 2 6 13 0 2 2 4

Úhrn srážek (mm) 20,0 3,6 58,9 82,5 0,0 5,4 5,2 10,6

Dlouhodobý průměr 44,0 48,0

Počet slunečných dní 3 3 4 10 5 4 6 15
Převládající proudění prom. jz. v.→z. jz.–z. jv.–v. sv. jz.–jv. jv.–v.
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Auta. Více než aktuální téma, jsoucí 
i  námětem komentářů, fejetonů a  pro-
testsongů. Nevídaný automobilový boom 
po  stovce let růstu kulminuje. I když se 
zdá ticho po  pěšině, živelný, nijak neo-
mezovaný rozvoj individuální dopravy 
přerostl v  palčivý problém. Vlády světa 
mají starosti. Nikdy nebyly brány v  po-
taz ekonomické limity, neboť byly pá-
chány jako nerealizovatelná kuriozita 
napadající „svobodu“ řidičů současných 
i budoucích (výjimkou bylo Portugalsko 
v 60. letech 20. století). Vznikla proto jiná 
nesnáz: dnešní protesty (i řidičské) veřej-
nosti. Nikdo nechce mít pod okny kolony 
aut, popraskané zdi, nemožnosti větrat. 
Jinde nechtějí obchvaty a  přeložky, po-
něvadž na úkor těch, co si vydechli, trpí 
další lidé i příroda. 

Je prostě předimenzováno a  averze 
vůči autům budou narůstat. Co vidíme 
v ČR a Brně: desetitisíce jednotlivců (!) se 
plouží v ulicích měst, každý obalen me-
tráky železa a plechu. Zelená vlna hlásí, 
kde jsou nehody, kde se popojíždí… Par-
kující vozidlo, naše druhé „plechové já“, si 
žádá svých pět až šest metrů čtverečních 
zemského povrchu a ucpává ulice, které 
už nenafoukneme, aby bylo místo. 

Pokrok nezastavíš, zní námitka. Ale 
kdepak pokrok – hledíme na jednu z tris-
tních absurdit přetechnizované éry. Trčí-
me ve fázi „vývoje“, která měla být rychle 
překonána. Publicisté mluví o slepé ulič-
ce, na  jejímž konci se ještě dlouhý čas 
notně podusíme. Pokrokem není napří-
klad masová výroba dalších automobilů, 
které už měly patřit minulosti (podotýká 
nejmenovaný lékař), a tím spojené zácpy, 
vzduch otrávený fotochemickým smo-
gem, nárůst alergií, asfaltování a betono-
vání…

Skutečným pokrokem bude hus-
tá síť levné veřejné dopravy, železnic, 
kvalitní cyklostezky, pěší zóny bez aut, 
plno zeleně – až přestaneme být ru-
kojmími mocných naftových koncer-
nů, ale ty bohužel o  takový pokrok 
totiž vůbec nestojí. Kdyby dnes žil  
H. G. Wells a  napsal hru o  přebujelém 
automobilismu, nevylučuji, že by použil 
hororový scénář. Neobsahoval by třeba 
ty víkendové masakry a  kamionové ší-
lenství, ale i  každodenní situace mající 
ráz hororu „jemného“. Vezmu-li skeptic-
kého známého na zdánlivě klidné úseky 
v našem okolí, postojíme u krajnice a já 
pravím: „Uvidíš, že do dvou minut poje-

de auto.“ –??–… A ono jede. Přecházíme 
jinam a vše se opakuje. Nebo: …než do-
jdeme k tomu stromu (kříži, k závorám), 
bude nás míjet auto. A  ono nás míjí či 
předjíždí. Přitom žádný mobil, vysílačka, 
neviditelný dispečer, aby avizované vozi-
dlo přivolal. Všimnu-li si toho vědomě, 
trochu se děsím – kapituluje známý. 

Nádražní ulice figuruje v  povědomí 
lidí jako úsek, kde se celý den pohybuje 
nejméně jedno auto. Není okamžiku, kdy 
nejede nic. Z  jistého vyvýšeného mís-
ta jsem měl možnost přehlédnout celou 
ulici. Právě zabočovalo auto pod želez-
niční most. Bleskově vzhlédnu k Albertu 
– zlomek vteřiny – a už sem z Čechovy 
ulice najíždí vůz další. Nepatrný „časo-
vý úsek“ byla „Nádražka“ bez jedoucího 
auta. Pohybuji se městem (i na kole), oči 
na  stopkách. Auta se nečekaně vynořují 
z  různých zákoutí, zdánlivě zaparko-
vané vozidlo náhle „obživne“ (couvá). 
V pěší zóně u muzea se kolem mne bez 
jakéhokoliv varování prosmýkla řidička 
minidodávky, až to nákupní taškou za-
mávalo…

Bez aut se dnes žít nedá, to je pravda. 
Nemiluji však opatrnické chození ko-
lem horké kaše, proto hned dodávám, 

Souvislosti

 Nedožité devadesátiny Otakara Horáčka
V tento vánoční čas by se 

dožil devadesáti let známý 
šlapanický patriot a  orga-
nizátor kulturně-společen-
ského života ve městě, pan 
Otakar Horáček. Narodil se 
ve Šlapanicích 20. prosince 
1920 na Komenského ulici, 
tehdy Polní, a  byl nejstar-
ším ze tří dětí Benjamína 
Horáčka a Anny rozené Horákové. Už 
ve  školních letech se u  něj projevoval 
zájem o historii, vlastivědu, národopis, 
kulturu a  všeobecné dění ve  Šlapani-
cích, což předurčilo i  jeho pozdějšího 
celoživotního koníčka. Po  absolvová-
ní obecné a  měšťanské školy se vyučil 
a celý život byl zaměstnán jako technic-
ký pracovník v Tesle Brno. S manželkou 
Marií rozenou Macháčkovou žil na Če-
chově ulici a vychoval s ní dvě děti, dce-
ru Ludmilu a syna Jiřího.

Od roku 1948 se datovala jeho spo-

lupráce s  místním, tehdy 
Vlastivědným muzeem. 
Absolvoval několik odbor-
ných muzejnických kurzů 
a  zastával funkci zapiso-
vatele a  jednatele muzejní 
rady. Ve  veřejném živo-
tě pak byl dlouholetým 
členem Kulturní komi-
se MěÚ, Československé 

strany lidové, Orelské jednoty, spolku 
a později kroužku Náš domov, Pěvec-
kého sdružení Šlapanice, Chrámové-
ho pěveckého sboru, Vlastivědného 
kroužku a stál také při obnově Spolku 
pro postavení orlovny. Nepřehlédnu-
telná byla také jeho aktivní účast při 
přípravě a vlastním průběhu Šlapanic-
kých slavností. Organizoval srazy ju-
bilantů, účastnil se nácviků moravské 
i  české besedy, asistoval stárkům při 
stavění máje, upravoval park, prostě 
byl všude, kde jej bylo potřeba.

O  dění ve  městě si vedl zápisky té-
měř od  40. let minulého století, prak-
ticky po  celý zbytek života. Tyto svoje 
poznatky pak uplatnil při publikování 
ve Zprávách přípravného výboru k 750 
letům první písemné zmínky o Šlapani-
cích v roce 1985 a posléze také Ruchu 
Šlapanicka, obnoveném Šlapanickém 
zpravodaji a farním Okénku. Za dlouhá 
léta se mu podařilo nashromáždit řadu 
zajímavých dokumentů a  fotografií tý-
kajících se historie města.

Sám také snímky pořizoval a  v  jeho 
archivu jich byly stovky z nejrůznějších 
událostí ve Šlapanicích, ale i z okolí.

I  ve  vysokém věku, pokud mu již 
zdravotní stav neumožňoval aktivně se 
všech podniků zúčastnit, živě se o  vše 
zajímal alespoň z doslechu. Pan Otakar 
Horáček, čili Ota, jak jsme jej my, jeho 
přátelé nazývali, zemřel před třemi lety, 
5. prosince 2007.

     Josef Kopecký 

Na čtyřech kolech
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že dost lidí by bez auta mohlo žít, kdyby 
na  mnohé nepůsobilo jako silná droga. 
K  důstojnému životu ho nutně nepo-
třebujeme – tak jako televizi. Tím víc si 
vážím „svátečních“ řidičů. Jedou, když 
není jiná možnost, jenže těch už je moc. 
Známý filozof Erazim Kohák po  návra-
tu z USA (kde auto mít musel) do Prahy 
píše v knize Poutník po hvězdách: „Jsem 
rád, že jsem se toho nákladného smrad-
lavého krámu konečně zbavil.“ Kdyby tak 
uvažovalo více řidičů…

Zatím však lze souhlasit se slovy od-
borníků na  závislosti, že člověk si v  ja-
kémsi patologickém zalíbení vytváří 
umělé, životu nepřátelské prostředí, a tím 
jen potvrzuje, jak se odcizil sám sobě. 
Náruživý milovník volantu, aniž zvažuje 
alternativu, klidně zvolí nejdražší, nej-

škodlivější a  nejnebezpečnější přepravu 
– i za cenu pojíždění v zácpách. Říká, že 
„šetří čas“. Je to časté, ale nepřesvědčivé 
zdůvodnění. Automobil měl být prvotně 
služebním prostředkem pro policii, ha-
siče, lékaře, obchodní cesty, dodávky… 
Nemálo řidičů však, obráceně, hromadě 
plechu slouží. 

To všechno vlády světa vědí, i  to, že 
na  řešení neúnosné situace na  silnicích 
už včera bylo pozdě. Jakkoli to zní para-
doxně, domnívám se, že stavba nových 
dálnic a  silnic, respektive barbarské ká-
cení alejí, je spíše kat bezradnosti, při-
pomínající růst nádoru. Problému se de 
facto uhýbá (přesněji uhýbá se autům) 
a  než se dobudují potřebné komunika-
ce, doprava na jiných místech zkolabuje. 
Společnost s „ropnou“ mentalitou to asi 

nevyřeší. Nutno však akceptovat možný 
zásah přírody a posléze nedostupnost ne-
obnovitelných zdrojů energie. Z historie 
víme, že naděje pro plnohodnotný život 
spočívá v  kvalitním posunu v  myšlení 
příštích generací. Nejsem futurista, ale 
kolik to bude ještě dramat, co to bude stát 
nervů, než se lidstvo zhrozí a pochopí, že 
život na čtyřech kolech neprospíval niko-
mu a ničemu. Ti, kteří naftovou epochu 
dovedli k  takovým koncům a  vytvořili 
prostředí, v jakém se žilo, či spíše přežíva-
lo, mohou i pomyslně stát na pranýři dě-
jin… Uplyne však ještě (nejméně) sto let!

Poté ať si zatím nenarození šlapa-
ničtí čtenáři zažloutlého zpravodaje  
č. 5/2010 porovnají, kde jsem se mýlil, 
a kde nikoliv.

Petr Bílek

Stejně jako v mnoha českých městech 
se ve Šlapanicích druhou adventní nedě-
li rozzářily tradiční vánoční trhy. Přes-
tože mrzlo až praštělo, vydaly se na ně 
celé rodiny, aby nasály nádhernou před-
vánoční atmosféru. Zasněžené Masary-
kovo náměstí jako z Ladových obrázků 
vytvořilo krásnou kulisu k  zastavení se 
a setkání s přáteli či sousedy. 

Ve  vánoční vesničce vytvořené z  pěti 
desítek pestrých stánků panovala poklid-
ná atmosféra a náměstím se linula vůně 
hřebíčku, svařeného vína a domácí zabí-
jačky. Mnozí neodolali, aby neochutnali 
teplou klobásku, jitrničku, jelítko nebo 
horkou polévku, nalévanou přímo z ob-
rovského kouřícího kotle. V  mrazivém 
dni se návštěvníci zahřívali horkým sva-
řeným vínem, grogem nebo punčem. 

Teplá medovina a  svařené víno  
v mrazu chutnaly

V kurzu byla medovina a vybírat bylo 
skutečně z čeho. Výrobci tohoto lahod-
ného nápoje přijeli ze širokého okolí. 
Například z  Třebechovic pod Orebem 
přivezli medovinu s více než dvěma de-
sítkami příchutí, od sladkých ovocných 
až po  bylinné s  vůní hřebíčku a  skoři-
ce. Horkou medovinu, řadu pochoutek 
a produktů z medu ze Zlínska nabízela 
také paní Alena Cahová. „Medovina, 
zejména teplá, se prodává hodně, zájem 
je i o svíčky ze včelího vosku,“ řekla ro-
dačka ze Šlapanic, která jezdí do svého 

rodiště na  vánoční trhy již několik let. 
Na  náměstí nechyběly tradiční stánky 
s tureckým medem nebo sýrovými spe-
cialitami ze Slovenska. Prodávaly se také 
kozí produkty – sýry, kefír, bílý jogurt 
i nápoj ze syrovátky a  jablečného moš-
tu. „Již staří Římané nazývali kozí mléko 
nápojem dlouhověkosti a  krásy. U  nás 
obliba výrobků z  kozího mléka teprve 
začíná. Pomáhají léčit zažívací potíže 
i  alergie. Mohou je také konzumovat 
děti, které nesmí jíst výrobky z kravské-
ho mléka,“ uvedl prodejce.  

Perníčky patří k Vánocům
Nejkrásnější stánky měli tradičně per-

níkáři s bohatě zdobeným sladkým peči-
vem s příchutí koření. Perník pekli lidé 
již v době, kdy znali med, mouku a oheň. 
V našich zemích jsou zachovány nejstar-
ší doklady o pečení perníku z Turnova 
z  roku 1335. A  toto voňavé řemeslo si 
v  některých rodinách uchovává svoji 
tradici až dodnes. Podle receptu svého 
otce peče perníky i pan Kučera z Jihlavy. 
„Naše těsto obsahuje hodně medu, pro-
to jsou tyto perníky kvalitní. Na  šlapa-
nické trhy jsem je pekl celý týden, zdo-
bila je moje manželka, která má k tomu 
větší trpělivost,“ uvedl autor bohatě 
zdobených srdíček, zimních chaloupek 
a vánočních figurek. Betlémy, panenky, 
andělíčky, rybičky, podkovy, prasátka 
a další krásné dekorativní perníky měla 
na  stánku také paní Zdeňka Zachová 

z  Blanska: „Každý můj perníček je dě-
laný s  láskou a  poctivostí, a  to od  vý-
běru surovin až po  finální zdobení.“ 

Živá hudba, koně a pestrá nabídka 
Kromě dobrého občerstvení a  růz-

ných pochutin se tu našel dáreček pro 
každého. Na odbyt šly například košíky 
všech velikostí, ošatky, proutěné truhly 
a křesílka, které přivezl do Šlapanic koší-
kář až ze slovenských Malacek. Zajímavé 
byly i voňavé a ohřívací polštářky a deky 
z  ovčí vlny. Nouzi o  zákazníky neměli 
v  mrazivém počasí ani obchodníci se 
zimními čepicemi, rukavicemi, šálami 
a  kožešinovými papučemi. Pestrá byla 
nabídka šperků, knih a  plyšových hra-
ček, na své si přišli i milovníci dekora-
tivních předmětů. 

Příjemnou atmosféru vánočních trhů 
podtrhla také řada živých vystoupení 
na  pódiu před muzeem. Vystřídaly se 
na něm všechny generace, od dětí z mateř-
ských škol Hvězdička a Zahrádka přes děti 
z hudební školy Yamaha, pěveckého sbo-
ru gymnázia, mažoretek ZŠ Šlapanice až 
po Bigband ze Smetanky Zdeňka Treblíka.

Děvčata z místního jezdeckého oddílu 
připravila pro děti milé překvapení – va-
lach Blesk a poník Tango trpělivě vozili 
malé zájemce po rušném náměstí. Nej-
menší jezdci tak zažili ten nejkrásnější 
pohled na šlapanické vánoční trhy – ze 
hřbetu koně.                  

Jitka Nevrklová

Vánoční trhy jako z Ladových obrázků
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Přijela k nám návštěva. Pozval jsem je 
na oběd – na Žuráň. Po prvních krocích 
se zastavili. „Trochu malé kopce na sáň-
kování.“ (obr. 1) „To není na sáňkování, 
ale navezená ornice na  úpravu terénu 
kolem potoka. Rozhrne se, až bude 
čas,“ vysvětluji. „A  kdy to naváželi? 
Jsou pěkně obrostlé.“

 „Myslím, že loni po žních,“ odpoví-
dám.

„A  proč jsou tady v  trávníku vyjeté 
koleje?“ (obr. 2).  

„Ále – to sem zajíždí autobus, co jez-
dí do Blažovic. A sem si vždy nacouvá 
na pauzu.“ (obr. 3). 

„A to nikomu nevadí, že jednak stojí 
na  trávníku a  jednak zavazí chodcům, 
co přecházejí na  mostek?“ „Vadí, ale 
pan řidič nedbá a městská policie nevi-
dí,“ odvětil jsem.                   

Drobně pršelo. Nic moc, ale z  oka-
pu, který by měl ústit do rýny na ved-
lejší budově, crčela voda – přesně do-
prostřed chodníku (obr. 4). A  slyším: 
„A tohle u vás taky nikomu nevadí?“ 

Na odpověď jsem se nezmohl. 
Už jsem se viděl na  obědě, ale 
otázky nebraly konce.

„Vidím, že tu máte kontejne-
ry na sklo a plasty, ale proč jsou 
uprostřed parkoviště? (obr. 5). 
To by nešlo, aby se hned tady 
u chodníku vybetonovalo či vy-
dláždilo pár čtverečních metrů 
a  kontejnery se plnily přímo 
z  chodníku? A  jak často je od-
vážejí? Je pátek a plastový je už 
přeplněný. Jak to bude vypadat 

po neděli?“ 
 „Odváží je obvykle ve středu a kolem 

je vždy plastů na druhý kontej-
ner,“ odpovídám. 

„A to taky nikomu nevadí?“
Musel jsem se ovládat, abych 

zůstal klidný. „Ale to víš, že vadí. 
Už jsem o  tom psal i do Šlapa-
nického zpravodaje. Nicméně, 
dle městského úřadu – kdyby 
občané sešlapávali PET lahve, 
tak prý není co řešit!“ 

Vešli jsme do  restaurace 
a usadili se. Před další dotěrnou 
otázkou mne zachránil číšník. 

Na kontejnery nebylo vidět, a tak se ho-
vor stočil konečně na příjemnější téma: 
jídlo a pití! Rýpavým otázkám jsem se 

ale stejně nevyhnul. „Není v té vaší uli-
ci značka Zákaz vjezdu?“ „Je. Proč?“ 
Odvětím otázkou. No že než jsme sešli 
od  trolejbusu k vašemu domu, minuly 
nás dva osobáky a jedna dodávka. Dole 
se otočily a vyjely z ulice. A taky jsem 
si všiml: vozovka není široká ani 6 me-
trů, trolejáky jezdí v obou směrech, pro 
každý směr minimálně 3 metry šířky, 
takže v té vaší ulici by nemělo parkovat 

ani kolo a  já viděl zaparkovaných šest 
aut!! To ti tedy povím. Máte tady hod-
ný policajty. To já bych si u nás dovolit 
nemohl!“ Přesto že jsem si do kávy dal 
tři kostky cukru, při těch slovech mně 
„pěkně zhořkla“.

Jen kousek Šlapanic. Nepatrná část. 
200–300 kroků. A  jestli nevíte, kolik 
lidí (cizích lidí) chodí od  trolejbusu 
k  restauraci Žuráň – povím vám to. 
HODNĚ!!! 

Otázkou zůstává, jaký dojem si o Šla-
panicích z  tohoto krátkého úseku od-
nesou.

Dotěrné otázky kladl bývalý spolužák 
– žijící v Německu.

 Text i foto Jaroslav Vymazal

Jen kousek Šlapanic
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Pan Vymazal má nepochybně pravdu. Pravda je také to, že 
přestupků v dopravě se řidiči dopouštějí a dopouštět budou. 
Nicméně legislativní úprava, stav vozovek a dopravní kázeň 
je v Německu nepochybně jiná. Vynasnažme se proto, aby-
chom popisované negativní jevy alespoň částečně odstranili. 
Zůstává pouze otázkou, kam cca 300 osobních motorových 
vozidel ze Šlapanic umístit a kde vzít peníze na vybudování 
odpovídajících komunikací.

Oldřich Krištof 

S nadsázkou jsou autorem článku se-
psané řádky „Drobně pršelo, nic moc, 
ale z okapu, který by měl ústit do rýny 
na vedlejší budově, crčela voda přesně 
doprostřed chodníku.“ Nechci tím-
to omlouvat majitele nemovitosti, že 
nemá svod tam, kde by měl správně 
být (viz obr. 4). Ale vzhledem k tomu, 
že o této problematice víme víc, chápu 
i jeho situaci, kdy mu opakovaně někdo 
dešťový svod ukradl, a  tak přistoupil 
k  tomuto napojení. Náš odbor maji-
tele samozřejmě upozornil, aby rýny 
napojil vhodnějším způsobem, neboť 
takto při prudkých deštích vytéká voda 
na chodník vedoucí kolem nemovitosti. 
Pochopení od majitele máme, ale chá-
pou to i nenechaví spoluobčané? Neboť 
jinak budeme odkázáni za deště na po-
řádné, velké „rodinné“ deštníky, které 
nás před vodou z okapů ochrání.

Kontejnery na tříděný odpad a jejich 
rozmístění jsou aktuálním tématem na-

šeho odboru. Občané si již na ně zvykli 
a  požadují rozšíření jejich počtu nebo 
zřízení dalších svozových míst. I  my 
sledujeme, že jejich počet je vzhledem 
k  jejich vytíženosti již nepostačující. 
Ovšem problematika tříděného odpa-
du má i svou finanční stránku, a tak by-
chom mohli uvádět celkové částky, které 
město za  svoz komunálního a  ostat-
ního odpadu ročně vynakládá. Toto 
ale občané asi slyšet nechtějí a  zajímá 
je skutečný stav či jaká bude náprava. 
A zrovna naproti restauraci Žuráň je to 
boj s větrnými mlýny nebo též s kolem-
jdoucími mladistvými nenechavci nebo 
neukázněnými řidiči, jimž se nedostá-
valo vhodné místo k odstavení vozidla 
(viz. obr. 5). Bohužel, byť město má 
představu vybudovat naproti restaurace 
Žuráň nové parkoviště s chodníkem, se 
zelení, místem na kontejnery, lavičkami 
apod., realizace projektu záleží na Úřa-
du pro zastupování státu ve  věcech 

majetkových. Ten dlouze rozhoduje 
o  převodu státního pozemku na  měs-
to. A  bez vlastnictví tohoto pozemku 
se město nemůže pustit do  investiční 
akce, neboť pouze souhlas se stavbou 
jsme nedostali. Nové parkoviště a tedy 
i  ony kontejnery nemají doposud své 
pevné místo. A je to jen o lidech, ať už 
mladších nebo starších, aby se chovali 
vhodně i k tomuto provizoriu, neboť by 
taky nemuselo být vůbec. A  to by pak 
na úřad chodily dopisy!

P. S.: Škoda, že když šel autor článku 
z  Kalvodovy ulice do  restaurace Žuráň, 
nepovšiml si městem opraveného chod-
níku, nového asfaltovaného povrchu 
mostku přes Říčku, upravených svahů 
potoka, vzorně udržovaného pokosu trá-
vy a nenapsal městu pochvalu, že se mu 
tímto místem šlo velmi pěkně a příjemně.

 Jana Seidlová
vedoucí odboru investic a správy 

majetku MěÚ Šlapanice

Mám se rozepisovat, co se ve  Šlapanicích v  daných pod-
mínkách naopak udělalo, a co se zase aktivitou občanů i třeba 
zničilo? Mám psát, že do kontejnerů na plasty odkládají obča-
né například pytle se stavební sutí, které pak pracovníci Sate-
sa ručně vybírají a „zadarmo“ odvážejí na skládku? Že ornice 
je ostře sledovaná komodita, a že se musí navézt na budoucí 
místa, právě když je k dispozici? Že se právě na kritizovaném 
místě nemohla rozprostřít, protože zde probíhaly rozsáhlé vý-
kopy pro elektrické rozvody? Ale že naopak v popisovaných 
místech již proběhly úpravy, které přinesly vyrovnání koryta 
potoka právě zmiňovanou ornicí? Většina těchto úprav pro-
bíhá mimo rozpočet města, který by tyto práce nebyl schopen 
pokrýt. V počtu šesti lidí na údržbu města je možné udělat 
jen to, na co kapacitně stačí.

Myslím, že každý má právo na svůj názor, ale zbytečným 
rozepisováním v reakci by se jen popsal papír a ztratil čas.

Sateso, Ing. Pavel Karmaš

Reakce OISM MěÚ Šlapanice na článek 
„Jen kousek Šlapanic“

Reakce vedoucího strážníka 
městské policie 
Bc. Oldřicha Krištofa

Reakce společnosti Sateso
Opravený mostek u konečné trolejbusu, foto J. K.

Upravený břeh potoka na ulici Čechově, foto J. K.
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Vážená paní Nevrklová,

dlouho jsem se rozhodoval, zda to 
mám zveřejnit, či ne. Nakonec Vám 
píši. Byla sobota 9. 10. 2010, krásné 
počasí, a  tak jsme se s manželkou dali 
do rytí. Kolem nás pobíhal náš kocou-
rek, něco přes rok starý. Byl to takový 
mazel, hlavně pro vnuka, který s námi 
s rodinou bydlí. Najednou podlezl pod 
plotem a byl na bývalé vlečce do ICEC. 
Po  chvíli se otevřela plechová vrátka 
v plotě u sousedů, kteří bydlí zahradou 
proti nám na Nádražní ulici. Chvíli se 
nic nedělo, ale vzápětí nastala strašná 
mela. Ze zahrady vyběhli dva loveč-
tí psi a  pustili se do  našeho kocourka 
před našimi zraky a  tak ho pokousali, 
že na to skonal. Než jsme se s manžel-
kou vzpamatovali a otevřeli branku, tak 
majitel psy odtrhl, ovšem dílo už bylo 

dokonáno. Jen řekl, že prý zapomněl, že 
má vrátka otevřena. Proč je otevřel, to 
nevím, když se v nich nikdo neobjevil. 
A nebylo to poprvé, kdy tito psi samo-
volně pobíhali na volném prostranství, 
kde si náš vnuk s  kocourkem hrával. 
Nechci ani pomyslet, co by se stalo, 
kdyby tam vnuk byl s ním.

A proto prosím vedení města, kdy se 
dočkáme zásadních změn v  tolerování 
volně pobíhajících psů bez košů a  vo-
dítek. Mimo jiné náš soused je nebo 
byl členem mysliveckého spolku a jeho 
počínáním by se měli členové spolku 
zabývat.

Ještě jedna připomínka na  vedení 
města. Nebylo by na  škodu, kdyby se 
přišli podívat do prostor bývalé vlečky 
od sokolovny po vrata do ICEC. Hlavně 

posledních 100 metrů je to katastrofa, 
bodláčí, lebeda až výšky 2–2,5 m. Je to 
rok od roku čím dál horší. Rozšiřuje se 
to, za chvíli to bude po zahrady. 

Proto Vás prosím o zveřejnění ve Šla-
panickém zpravodaji o  chování někte-
rých majitelů psů.

 Jiří Maršálek 

Stanovisko MěÚ:
V  souvislosti s  Vámi popsaným in-

cidentem požádal Městský úřad Šlapa-
nice o stanovisko přestupkovou komisi 
městského úřadu. Současně předal k ře-
šení problém týkající se prostoru bývalé 
vlečky, jejímž vlastníkem je společnost 
ICEC. Podle námi zjištěných informací 
není majitel psů členem mysliveckého 
sdružení.

„Tak demokracii už bychom měli. 
Teď ještě nějaké ty demokraty.“ Toto 
povzdechnutí T. G. Masaryka mi vyta-
ne na  mysli vždy, když sleduji vystou-
pení politiků. A ještě další: „Demokra-
cie potřebuje vůdců, ne pánů.“ Panské 
chování se pozná docela snadno – pocit 
„dědičnosti“ zastávané funkce, pocit 
vlastní neomylnosti, žádná sebereflexe, 
nepotřebnost zabývat se jinými než svý-
mi názory (a  ty prosazovat za  každou 
cenu), naopak snaha ty opačné omezo-
vat, potlačovat.

Demokracie a cit pro ni není vrozený. 
Všichni se musíme učit v  demokracii 
žít a  každodenním používáním jejích 
principů demokratické prostředí vy-
tvářet. Občané i  jejich volení zástupci. 
Zejména ti druzí jmenovaní, kteří do-
stali ve  volbách mandát rozhodovat 
o  věcech, týkajících se nás občanů, by 
měli své názory nechat projít „ohněm“ 
obhajoby a  argumentace před názory 
jinými, ať už částečně, nebo zcela ne-
souhlasnými. Argumentace a vysvětlo-
vání namísto překrucování či zatajová-
ní informací je cesta k obhájení kreditu 
politika. Bohužel se mnozí z nich v po-
znávání demokracie spokojili se zjed-
nodušením, že většina rozhoduje. Tak-

že ztratili potřebu aktivně si říkat svému 
okolí o  rozdílné názory, vysvětlovat, 
diskutovat, polemizovat, argumentovat, 
anebo dokonce uznat pravdu oponenta 
a  své názory korigovat. A  to už vůbec 
nemluvím o tom, že by se takovéto věci 
děly veřejně, aby si občan-volič mohl 
sám udělat názor na  probíranou zále-
žitost. Svoboda přístupu k informacím 
je jeden ze základních atributů demo-
kracie.

Jak ukázaly poslední komunální 
volby v  celé České republice, dali vo-
liči v  poměrně velkém procentu na-
jevo touhu po  změně chování radnic. 
Z  mnoha obcí je slyšet, jak nepěkně 
se ke  své opozici (nejen té „oficiální“ 
v  zastupitelstvech) chovaly předchozí 
vládnoucí subjekty. K „arzenálu“ patři-
lo mimo jiné bránění přístupu do obec-
ních tiskovin, zveřejňování nepravdi-
vých informací, neumožnění zveřejnit 
reakci na takovou informaci apod. 

Mnohé z výše uvedeného platí i pro 
Šlapanice. Proto jsem s údivem a s úle-
vou sledoval debatu politiků v  sobotu 
30. 10. na ČT24, v níž úřadující před-
sedkyně KDU-ČSL, paní Šojdrová, kri-
tizovala vládnoucí garnitury na  radni-

cích za to, že si z městských a krajských 
médií dělají své propagační materiály 
a  občané nemají možnost seznámit se 
s jinými názory, než jim předkládají je-
jich starostové a  místostarostové. Proč 
s  údivem, je nasnadě – KDU-ČSL se 
na nedemokratických praktikách šlapa-
nické radnice spolupodílela. A s úlevou 
proto, že doufám v  upřímnou snahu 
KDU-ČSL o  skutečnou kultivaci poli-
tického života v komunální sféře. Dou-
fám, že naši nově zvolení zastupitelé 
vezmou vážně veřejné proklamace lídra 
své strany a šlapaničtí občané se dočka-
jí alespoň názorově různobarevného 
zpravodaje.

Demokracie Československé repub-
liky se rodila z habsburského mocnář-
ství, naše dnešní demokracie se stále 
ještě rodí po  režimu komunistů. Obě 
mají mnoho společného, z předchozích 
epoch si občané i politici nesou v sobě 
řadu nešvarů. Proto si dovolím parafrá-
zovat Masarykův výrok z úvodu tohoto 
článku: „Demokracie potřebuje vůdců, 
ne papalášů.“ Kéž je naše radnice důka-
zem existence demokracie ve  Šlapani-
cích!

MVDr. Radek Růžička, občanské 
sdružení Čisté Šlapanice

Nebojme se všech atributů demokracie

Stížnost na psy
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Děkujeme paní Jitce Hlučilové 
za darování vánočního stromu pro Šlapanice 
a panu Petru Machainovi 
za vánoční strom pro Bedřichovice



28 Soutěž

Poznejte, kde to bylo! – soutěž.
Více informací na str. 6.
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